
iftrusntiiiov suriEESTI |Stalini panja
päeva (Agressiooni jätkaja
LEHT

Laupäeval suri 77 aasta vanuses oma Moskva lähedases kodus N. Liidu endine diktaator Nikita Hruslits-
hov. Surma põhjustas südameraliandus. Eksdiktaator toimetati sanitaarautos Kremli haiglasse, kus vaid või
di konstateerida surma. Hrushtshovi ei maeta niinimetatud ”aukohale” Kremli müüri, kuhu on paigutatud
mitmete teiste punategelaste põrmud, eesotsas Staiiniga, Hrushtshovi matusepaik on hoopis ette nähtud pii liu
Neitsi kloostrikalmistui, mida loetakse peale Kremli müüri samuti ”eksklusiivseks kohaks".

| ESTNISKA DAGBLADET
§§ Kolmapäeval, 15. septembril 1971
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Pärast Hrushtshovi kukutamist 13.
oktoobril 1864 elas ta uute võimurite
armust suhteliselt vaikset pensionä-
rielu oma maakodus Moskva lähedal.
Vahetevahel lasti teda ka hiilata ava
likkuse ees, peaaegu ainult siis, kui
tegemist oli mitmesuguste ”valimiste
ga”.

Viimne ”sensatsioon”, millesse
llrushtehovi nimi oli seotud, tekkis
mõni aeg tagaai seoses tema mäles
tuste väljaandmisega. Need publitsee
riti läänes, kusjuures kõneldi manu-

Võrulased tshuudi
hõimu järeltulejad
Uusi uurimistulemusi

Kas olid tshuudid üldnimetuseks venelastele läänemeresoomlaste ja ka eestlaste kohta (näit. Peipsi on ve
nelastele olnud Tshudskoje Ozero, Xshuudi järv) või olid tshuudid koguni üks soomeugri erihöimusid? Kü
simus on teadlasi huvitanud ja näit. prof. Uluots ja tema õpilane dr. Arens on oma õigusajaloolistes uuri
nud arheoloogilisest vaatevinklist sealne teadlane S. Laul ja jõudnud kääbaste uurimisel samale tulemusele.
S. Lauli uurimistulemustest võib. tulejaiks on Kagu-Eestis Võru mur-

oletada, et tshuudide otseseiks järele- ret kõnelev elanikkond.

Stmiimi ajal:
SOOME KEEL
VENE KIRJAS
KARJALASILE

Sulo Huovinen, Põhjala ühingu sekretär, on külastanud Nõukogude
Karjalat ja avaldab oma muljeid Dagens Nyheteris, muu hulgas käsit
ledes keele küsimust aial, kus venelased on pidevalt sisse imbunud ja
endise soomelise rahvastiku ”uputanud” venclusse. ”Praegu on kaksik-
kecisus veel ainult sümboolse ilmega,” konstateerib Huovinen.
Autor jutustab, et: Nõukogude Kar

jala autonoomsuse loomisel näis, et
soome keel ja soomlus võivad edasi

»Joobnud
nooruk'
sõitis 3
surnuks
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ameerika noort said surma ja üks
elukardetavalt vigaslada Lakcvoo-
di lähedal maanteel, kui 25-austa-
ne eesti nooruk Viido Polikarpus
nemle autoga kokku põrkas. Poli
karpus ise sai kergemalt vigastada,
kaotades mõned hambad. Ta oli
auios iil,-inda. Ametivõimud süü
distavad Polikarpust viinast li
imil olekus autojuhtimises.

Ta oli öösel tulnud just Chicago
Eesti Maja lähedal asuvast restoranist
— kell näitas pisut iile südaöö.

Ta ei jõudnud kuigi kaugele, kui
õnnetus juhtus. Politsei konstateeris,
et Poiiknrpuse autol kummid on li
bedaks kulunud ega vasta nõuetele
— auto oli ihspektecriinata.

õnnetusel said surma üks 16 ja
teine 21- aastane noormees ja 14-
aastane tütarlaps, kuna teine, 13-aas-
tüne tütarlaps sai elukardetaysid vi 
gastusi.

elada ja a, 1925 olid koolid suure
malt osalt soomekeelsed. Kolmeküm
nendate aastate keskpaigu aga ot
sustas Stalin alustada venestamisega
sundabinöudega.

Soome keel keelati kui ”kapita
listlik - jäänus” koolides jn neis ha
kati õpetama karjala dialekti, mil
lisele kirjakeel tehti vene kirilli lä-
hestikus.
Safnaaegselt toimusid massküüdi-

tamised ja Soome Venemaale emig
reerunud kommunistid likvidee
riti. 1938 oli lõppenud täielikult soo
mekeelse kirjanduse avaldamine.

Katse vene kirjaga õpetada karjal
la keelt, nurjus ja kui pärast Tal
vesõda asutati Karjala liiduvaba
riik, siis lubati koolides jälle õpe
tada soome keeles.

Teise maailmasõja ajal kahtlusta
ti soome keelseid elanikke pidevalt*]
spionaazhis jn hirmuga k önelesiil
mul väljaspool kodusid vene keelt.
Samal ajal tuli venelasi üha roh
kem sisse ja a. 1956 võeti ära lii
duvabariigi staatus, asendades sel
le n.n. autonoomse vabariigi oma
ga. Kuna venelased olid nüüd ena
muses kadus koolidest soome
keelne õpetus.
Seoses praeguse "sõprusega" Soo-,

mega, on Kreml kuuekümnenda
te aastate algusest peale lmibahüd
jälle õpetada soome keelt koolides
vabatahtliku ainena. Võimalust ka
sutavat paarkümmend kooli Põhja
Karjala*.-- samuti Petrozavodskis

Järg. ihk. S

Ta lükkab ümber varasemate vene
uurijate arvamise, et Pihkva piir
konna kääbaste kujundajaiks oleksid
olnud slaavi hõimud krivitshid ja
identifitseerib neid kalmeid oma tüü
bi kalmedega.

Järelikult võisid asualal asuda soo-
mesugu tshuudid.

Vaata artiklit Ihk 8.

skripti väljasmugeldamisest ühete
ameerika kirjastusele. Memuaaride
ehtsuses on aga kaheldud ja oletatud,
et tegemist on KGB osava võltsin
guga.

Hrushtshov, kes oli oma nooruses
samahästi kui anaUabeet, lölisis pä
rast ”revoluutsijat” kiiresti partei
karriääriredeiil ja kujunes juba
30-ndatei aastatel üheks Stalini
poolt soositumaks isikuks.
Seega oli ta ka loomulikult tead

lik ja ka kaasaaitaja Stalini poolt
teostatud mass- ja rahvamörvades,
väljapuhastustes jne. Muidugi aplo
deeris ta koos Staiiniga ka vägival
lale Balti riikide kallal ja tunnistas
Baltikumi okupeerimise igati heaks.
Nii aastal 1940 kui ka hiljem, kui ta

ise Stalini koha N. Liidu diktaatori
na üle võttis.

Pärast Jossif Stalini surma 1953
manööverdas Hrushtshov end kiiresti
ja osavalt võimu absoluutsesse tippu.
Seejuures likvideeriti mahalaskmise
läbi ta ägedaim ja ohtlikem vastane
Berija, küüditati vähem silmapaist
vatele kohtadele Kaug-lda rajoonides
Malenkov ja Molotov, vallandati kõr
gemaid sõjaväelasi jne. Mis tegeli
kult kulisside taga sündis, ei tea kee
gi, kuid kindel on see, et võimuvahe
tus nõudis elusid ja verd.

Kuulsaimaks sai Hrushtshov N. Dii-
•Järg. liik. S

Kapten, h'H dipl. Aarne Tiitus

Eestlane
sõjakooli
juhataja
Rootsi armees kaari nohvitserina

ri‘oniv Aarne Tiitus, Kk on mää
ratud JÖnkoptngi Suurtükiväe As-
pinmtiriekooli juhatajaks,

Aarne Tiiius. kalanduserlteadfa-
se Bernhard Tiitlist* poeg, lõpetas
Stockholmi Eesti Gümnaasiumi
aastal 1057, õppis alul Stockholmi
ülikoolis ja valules siis süjamehr-
kutse, tegi läbi rootsi sõjakooli ja
Kõrgema Sõjakooli (MiÜtüra Hög
skolan), millise ta lõpetas staabi -
ja väljaõppe liinil möödunud kuul.
27. augustil. Akadeemiliselt kuu
lub korp. Kotaliasse.

Veli eesli jöukangelast
Seoses Tallinna reaalkooli !M)-aas-

ta juubeliga avati hiljuti mälestus
märk kooli endisele kuulsale õpi
lasele. legendaarsele maadleja
Georg T,uricbile. Mälestusmärk Lu-
richi elusuuruste pronksreljeefiga
on paigutatud Reaalkooli öuepool-
Sft sissekäigu kõrvale, spordivälja

kut piirava müüri mirgirie vastu
end. Eesti Panga hoonet.

Mälestusmärgi avamisele oli 1 ui -
mul arvukalt tallinlasi. Avajaks oli
maadluskuulsus ja mitmekordne
maailmameister Johannes Kotkas,
kuna endiste realistide nimel kõne
les Kaimoiul Isok. Avamisel viibis
paljuid inaadlusveterane, nende
hulgas peale Kotkase veel end.

maailmameistrid Kristjan Palusalu
(Berliini olümpiaadi! kaks kuld
medalit 19110) ja August Knglas.

Mälestusmärgil im järgmine
tekst:

”Eesti maadluxspordi rajaja, mit-
m ekord nc maui 1 mameister G norg
Eurich — 22.4.1876 — 22.U92Ö õp
pis' end. Tallinna Reaalkoolis aas
tail 1887 kuni 1804”.

Georg Lurichi mälestusmärgi ees selle avamisel seisid kolm eesti maadlusmaailmameistrit
■— Johannes Kotkas, Kristjan Palusalu ja August Englas. Seega on pildil neli kuulsustj
kuigi erinevatest aegadest.
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Saba lahti,
Rootsi majandus sarnaneb hetkel

sellele õpetlikule loole, kuidas ha
rakas värskelt tõrvatud katusel

kinni jäi- tõmbas noka lahti, jäi
saba kimli, sai saba lahti, jäi
nokk kinni.. .

Pikaleveninud palgavöitlus strei
kidega ja streigiähvardustega viis
palgataseme üles. Niipea aga kui
kokkulepped olid saavutatud, tulid
kiiresti Hiiobi sõnumid igast kan
dist — toiduainete hinnad läksid
üles, korterid kallimaks, reisi-, pos
ti-, telefoni- ja muude teenuste
kulud suurenevad, kommunaalmak-
said kõrgenevad uute rekordtaksee-
ringuteni, üks ettevõte teise järele
teatab kas maksujõuetuks muutu
misest või siis tunduvast personali
vähendamisest vähenenud turgude
tõttu. Sõnumid, mis puudutavad
kogu ühiskonda, ka meid eestlasi.
Sest palgalised, kui nad oma palga-
ümbriku on avanud, märkavad, et
palgatõusust ja Strangi pooit luba
tud maksude alandamisest ei ole
midagi märgata — vastupidi on
paljudel palgaümbrikus vähem ra
ha ja kui seda on tarbimiseks ka
sutatud, siis näitab kuubilanss, et
ka reaalne maksuvõime on vähene
nud Vana inflatsioonisüsteem, kus
ühel päeval tõstetakse palku ja
teisel päeval võetakse lõviosa sel
lest tagasi, jättis siiski varem tea
tud protsendi üle ka tarbijaie-pal-
galisele, nüüd äkki on aga küsi
muse all, kas reaalpalk ei ole ha
kanud vähenema järk-järgult, kui
gi seda veel ametlikult ei taheta
tunnistada. Tegemist olevat esma
joones struktuurimuudatustega, eri
ti aga olevat see moment suurene
vat tööpuudust tekitav. Augustikuu
kahel viimasel nädalal suurenes
töötute arv 2500 võrra, mis ilme
stab arengu tempot. Sealjuures ju
hitakse osa töötuist üinberkoolitus-
kursustele, ühiskondlikele töödele
tendine "hädaabi"') jne., kes sta
tistikasse ei ilmugi, kuigi ka ne
mad on faktiliselt töötu olukorda
sattunud. Briti raske on olukord
ametnikel ja kõigil, kes on vaba
nenud vanustes üle 50 eluaasta, sa
geli on piiriks isegi 40.

Valitsus panustes 800 miljonit
ehitustegevuse ergutamiseks, mis
pidi mõjuma ka teistel, ehitustege
vust teenindavatel aladel. Nagu se
da kohe üteldi, ei mõju need abi
nõud kohe ja kiiresti ja on karta, et
nende miljonite positiivne toime
jääb paljudele firmadele (ja nende
teenistujatele) hiljaks ja puudutab
inimesi kõikides vanustes ja elu
kutsetes. Märkimisväärne praeguses
majanduskriisis on see, et tööpuu
dus, mis varem tabas eeskätt Norr
land! ja hõredamalt asustatud ala
sid, nüüd tabab ka suurlinnasid.
Struktuurimuudatused, koolirefor
mid, ratsionaliseerimised, ettevõtete
ühendamised jne. on toonud kaasa
vähenenud vajaduse tööjõu järele.
Briti on seda märgata akadeemili
se haridusega tööjõu suhtes, kel on
üha raskem kohti leida ja seda ise
gi aladel, mida alles mõned aastad
tagasi peeti "kindlateks" leivnand-
jaieks, näit. tehnilised eriteadlased,
arhitektid, koolmeistrid jne. Ka
nendest on üleproduktsioon ja suu
renenud tarvidus "sotsianltöölistc"
ettevalmistusele kriipsutab alla .(SS-

anaa

• Pärast aasta kestnud õpinguid
Oxford» ülikoolis Kanada valitsuse
stipendiaadina, pöördus niiiid Am
eerikasse tagasi dr. Jaan Nooiandi
Torontost. Inglismaal täiendas te
end tahkete kehade füüsika alal,
Küsid jatksfc ta õpinguid sama sti-

nokk kinni f
masegse.lt sotsiaalprobleemide laie- JJ
nemisele: üha rohkem noori lõpe- *
tafa kooli ja ei leia vastavalt oma I
alale tööd. Vähe on lohutust sellest, g
kui haridusministeeriumi vastuta- g
vad inimesed on kõnelenud ajast, |
kus ka akadeemilise ja erialaharo- a
dusega inimesed ”võivad sobida ta- ■
välistele kohtadele" — voetakse g
omaks, et on tekkinud haritlaste £

üleproduktsioon. «
Rootsile annab tunda konjunk- g

tuuri ”madalseis", mis kogemuste £
kohaselt on mööduv nähe. Sealjuu- š
res on aga momente, mis tulevase «
arengu seavad küsimärgi alla Olu- g
line küsimus, milliseks kujuneb £
Rootsi asend Euroopa ühisturu kör- >
vai, kellega ei ühineta ja kellega *
koostöö vorm on rohkem kui lah- £
tine. Ometi oleneb sellest koostööst £
paljude eksporttööstuste saatus. a
küsimus on pakiline eriti investee- £
ringute planeerimisel. Peale EEC £
küsimuste seisavad siin ees ka psü- £
holoagilised tegurid, mida on nime- »
tatud ”usalduskriisiks” ja mis ilm- £
neb kartustes nende tulevaste sam- £
mude ees, mida riik vöiks astuda. £

Alles hiljuti olid nõudmised suu- £
renevateks riigistamisteks üsna vai- £
jud. Pärast Christer Wickmani lah- £
kurnist tööstusministri kohalt valis- £
ministriks, on sellest vähem kõnel- £
tlud, mis aga ei tähenda problee- £
mi päevakorralt kadumist. Valit- £
suserakonnaa on tugev tiib, kes |
kaugeltki ei ole oma ideedest loo- g
bunud, vaatamata riigiettevõtete ta- £
gasiiöökidele viimasel aastal. Pan- £
kadele, mille riigistamisest esma- £
joones kõneldi, pandi juhatustesse £
riigi esindajad. Nüüd nõuti ametü- £
hingute kongressil veel kaugema- m
le minekut — seadusandlust tuge- £
varnaks töötajate kontrolliks, ame- £
tn tungnie kongressil veel kau- E
gemale minekut — seadusandlust a
tugevamaks töötajate kontrolliks, J
ametiühingute revisjoniks ettevõte- £
tes, tööstusliku kasumi tugevamaks £
maksustamiseks selliselt, et töövöt- £
jad saaksid profiidist suurema osa. J
See viitab sellele, et kasuga tööta- £
vaid ettevõtteid kavatsetakse ”ka- S
ristada" nende finantside nörgen- £
damisega. Et see kriisisituatsiooni- £
des ka suurtele ühikutele kardetav £
võib olla, on praegunegi kriis näi- £
danud — paljud ettevõtted satu- £
vad likviidide puudusse vaatamata £
küllaldastele tellimistele ja kui siis £
riik vöi pangad appi ei tule, ongi *

pankrott valmis. *
Palgavõitluses ja töövõtjate kut- £

seühingute esinemises on ühendu- E
ses kollektiivlepingute sõlmimisega 8
liiga palju meeldidatahtmist liikme- £
tele, kes ootavad suurenevaid pai- £
ku, unustades aga alati, et see vai- £
landab otsemaid inflatsioonikarus- £
selli ja viib neid endid kas lähema- £
le progressiviteedile vöi selle küü- £
si maksustamises. Ajalehed kirju- E
tavad, et nüüd leidub juba 40 000 *
kroonise aastasissetulekuga sot- £
siaalabi-saajaid. Alles hiljuti kir- E
jutati üle SO.OöD-kroonise netotulu- *
ga inimesed maksukalendrisse kui £
körgsissetulcku saajad ... Arusao- £
davalt lähevad sotsiaalkulud nii ra- £
kettidena ülespoole, tirides kaasa 5
maksusid, eriti omavalitsuste omi. J
Ja selles arengus ei ole näha muu- £

(laiusi KLA £

pendiumiga CSA-s Kalifornia üli
koolis La Jollascs.

Saksa humorist K. Lrmbke: ”Liha
sevalu on kergeusklikkuse tagajärg,
et ollakse täpselt sama noor, nagu
end veel tuntakse."

VIIMSEPÄEVA RELVAD
Kas läheb koi*da piirata neid stra

teegilisi relvi, mis võivad muidu tä
hendada viimsepäeva tulekut vähe
malt suurele osale maailmast? Palju
oleneb läbirääkimistest Ühendriikide
ja Nõukogude Liidu vahel, mis tea
tud vaheaegadega on kestnud üm
marguselt üksteistkümmend kuud
kordamööda Helsingis ja Viinis. Lä
birääkimiste viies voor algas uuesti
Helsingis 8. juulil ja kestab kava ko
haselt septembri teise pooleni. Tun
dub ajamsrgina, et juulis on poolte
delegatsioonid pidanud kohtamisi
harvem ja lühemalt, kuid augustis
elavnes tempo tunduvalt. Nähtavasti
põhjusel, et vahepeal sai teatavaks
kutse president Nixonile Pekingi kü
lastamiseks. Teadete kohaselt Helsin
gist olevat mõlemad pooled huvita
tud, et kokkulepe tulclcs toime enne
seda külaskäiku. Ameeriklased taht
vat sellega näidata, et Nixoni reis
Puna-Hiinasse ei tähenda mingit kur-
simuutmist N. Liidu suhtes. Venela

sed omalt poolt olevat samuti huvita
tud kokkuleppe saavutamisest enne
seda, kui Nixoni kohtamine . puna-
hiinlaste juhtidega vöiks olukorda
muuta.

Igatahes on Ühendriikide värske
kontakt Puna-IIiinaga kiirustanud lä
birääkimisi strateegiliste viimsepäeva
relvade piiramiseks mõlema supervöi-
mu vahel. Suitsukate läbirääkimiste
ümber on aga tihe ja seepärast pole
välismaailm neist kuigi palju teada
saanud. Venelased on paaril korral
nurisenud teadete lekkimise parast
ameerika ringkondadest, kuid teata
vasti avaldas nende eneste "Pravda"
suurema osa Nõukogude ettepane
kuist tänavu kevadel, aidates niiviisi
lekkimisele jõudsalt kaasa. Kõike
kokku võttes võib konstateerida, et

läbirääkimiste viiendas voorus Hel
singis on kõne all peamiselt kaitse-
robotid, mis on varustatud tuuma-
laengutega. See tähendab, et on kin
ni peetud ettepanekuist, mida vene
lastel läks korda läbi suruda läbi
rääkimiste neljandas voorus Viinis
tänavu mais. Venelased olid ilmselt
huvitatud lcaitserobotite piiramisest,
kuigi ameeriklased olid neist sel alal
tunduvalt maha jäänud.

Vene tagamõttest aru saades on
ameeriklased nüüd Helsingis kindla
mini nõudnud, et rööbiti kaitseroboti
probleemiga käsitleda interkontinen-
t&alsete lendrelvade piiramist. Seni
pole selleni siiski jõutud, kuigi mõ
lemad küsimuskompleksicl kokku
kuuluvad: ilma kokkuleppeta inter-
kontinentaalsete osas ei voi olla ka
sobimast torjernkettide alal. Nõnda
võib juhtuda, et läbirääkimised Hel
singis ei kujune siiski nii viljakaiks,
nagu sealt tulnud teadetest võib pai
sta. Pigem tuleb lahendus ühes vöi
teises suunas läbirääkimiste kuuen
da vooni jooksu] Viinis eeloleval sü
gisel.

Probleem on iseendast seda täht
sam, et kaitserakettide alal ameerik
lastest ees olles on venelased vahe
peal neist ka ründnmisrakettide osas
tunduvalt ette jõudnud. Inglise Stra
teegiliste Uurimiste Instituudi äsjail
munud aruandest nähtub, et N. Liit
omab juba 1510 interkontinentaalset
raketti Ühendriikide 1054 vastu. See
tähendab ümmarguselt 50 protsendi
list ülekaalu, kusjuures teatud osa
vene rakettidest arvatakse olevat va
rustatud kolme tuumalaenguga. Va
hekorda USA kahjuks aitab mõne
võrra tasakaalustada ainult asjaolu,
et ameerika Minuteman-rakette on
ikka suuremal määral hakatud va-

KGB ”seletus” peksu
kohta Solzhenitsõni
maja taguses metsas

Vene kirjaniku Aleksander Solzhenitsõni suvilas Moskva lühistel (oi
mus eelmises laius vahejuhtum, mis äratas suurt tähelepanu ja nördi
must nii kirjaniku pooldajate hulgas N. Liidus kui ka Läänes. Nimelt
peksid Solzhenitsõni suvilal läbituhnivad KGB-Iased armetult läbi kir
janiku sõbra Aleksander Gorlovi, kes oli sinna tulnud mõningaid Soiz-
henitsönile kuuluvaid asju ära tooma.
Kui Gorlov nõudis KGB tegelastelt

isikut tõendavaid kokumente, lohis
tati ta maja tagusesse metsi ja peks
ti vaeseomaks. Hiljem esitasid nad
Gorlovile nõude, et ta vahejuhtu
mist täielikult vaikiks. Solzhenitsõni
majas viibasid Gorlov sinnasaabumi-
sel umbes 10 KGB-last.

Nüüd aga ei võtnud Aleksander
Gorlov mingi] viisil kuulda julgeo
lekupolitsei ”heatahtlikku nõuan
net”, vaid ta viis asja avalikkuse
ette. Muuhulgas esitas ta ametliku
protesti Juri Andropovile, kes on
KGB kõrgeim juht, toonitades, et
Solzhenitsõni maja juures toimunud
vahejuhtum on absoluutselt skan
daalne, rikub ka kõige algelisemaid
õigusemõisteid jne. Teated 12. augus
til tolmunud peksust koos protesti-
kirjaga Andropovile lekkisid N. Lii
dust välja ka läände.

Viimased teated Moskvast jutusta
vad, et vahejuhtumi ”suure kella
külge sidumine" on ovaldanud ka
omamoodi mõju _ KGB-le, kust on
hakatud Gorlovi peksu omamoodi
ära seletama.

Gorlovi töökohta ilmunud mõne
päeva eest paar erariides KGB-last,
kes andnud peksu kohta järgmise
seletuse:

Solzhenitsõni majas viibinuid
kümmekond meest polevat üldse
kuulunud KGB-sse, vaid hoopis
miiliitsasse. Süül nimelt olevat saa
dud ”signaalide" kaudu teada, et
Solzhenitsõni suvilat kangesti äh
vardavat sissemurd.

Mispeale miilitsavölMud- saatnud

qniiöehla preventiivseil põhjusil ko
hale korravalvurid, kui siis Gorlov
kohale ilmus, arvanud ”miilitsad”
surmkindlalt, et tegemist on murd
vaimaga ...
Solzhenitsõni ja Gorlovi sõbrad

Moskvas aga toonitavad, et seletus on
niivõrd idiootlik, et seda ei usuks
isegi kõige naiivsem koolieelik. Gor
lov ise aga jäävat kaljukindlalt oma
esialgse versiooni juurde püsima,
kriipsutades alla, et tegemist ei ol
nud mingisuguse miilitsapatrulliga,
vaid julgeoleku "gorilladega”. Sa
muti kinnitavat ta veelkordselt, et
KGB püüdis teda ähvardustega sun
dida vahejuhtumist vaikima.

Põrandaalused ringkonnad Mosk
vas märgivad, et ka siis, kui nii
öelda teoreetiliselt oleks tegemist
olnud miilitsatega, ei anna see nei
le ometi õigust kedagi poolsurnuks
peksta. Ka siis, kui logi niis) olnuks
mõeldava munivargaga.

Edutamised
Kilgi planeerünisvaiitsuses (Statens

Planverk) on nimetatud osakonnsdi-
rektoriks senine büroo direktor, tsi-
viilinsener Oiaf Pajusoo.

Vabadusse põgenenud Vene major
G. Kolgin: ”Tänapäeval un kergem
kuu peale reisida, kui Nõukogude
Venest välja pääseda.”

rustama kolme tuumalaenguga. Selle
tulemuseks on, et ühelaenguliste ra
kettidega võrreldes kasvab tabatava
te märkide arv vähemalt kahekord
selt. USA teiseks eeliseks on üleolek
N. Liidust allveelaevadel olevate ra
kettide poolest, nimelt 656 raketiga
vene 350 vastu. Kuid venelased tee
vad ka sel alal suuri pingutusi ja
võivad mõne aasta pärast ameerik
lastele järele jõuda.

Nõnda kestab võidujooks viimse
päeva relvade alal, hoolimata läbi
rääkimistest. Läänemaailmas tahetak
se meelsasti ut-kuda, et nelja suurrii
gi äsjane kokkulepe Berliini küsimu
ses peaks soodsalt mõjutama ka la
henduse leidmist strateegiliste luum-
relvade piiramisel. Mõlema supervöi-
rou kahekõnest Helsingis pole iga
tahes mingisugust tagasimõju selles
mõttes märgata. Nagu muud konflik
tid mujal, Vietnamis ja Lähis-Idas,
nõnda pole ka Berliini tehing jätnud
mingit jälge läbirääkimiste visasse
käiku USA ja N. Liidu vahel. On
küsitav, kes president Nixoni tuleva
ne reis Pekingissegi midagi muudab.

A.K,

Prof. Käärik
Inglismaal

Prof. A : m K"tii i'.
Prof. Aino Käärik Stockholmi

Metsaülikoolist sõitis Inglismaale,
et osa võtta esimesest rahvusvahe
lisest mükoloogide kongressist, kus
ta esineb ettekandega oma uusi
mast uurimusest, puitu kahjusta
vate »ente värskele puidule ilmu
mise järjekorrast.
Vastavaid uurimusi on ta toimeta

nud Põhja-, Kesk- ja Löuna-Koot-
sis, samuti ölandil mitme aasta jook
sul.

Pärast kongressi toimuvad ekskur
sioonid inglise vastavatele katscala-
dele. Reis kestab kaks nädalat.

I EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatau 32, 1 tr.
Postiaadress: Box lil 7

101 29 Stockholm 1
Telefon 21 84 40

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus,
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,
631 02 Eskilstuna, tel. 010/14 77 72

Telliinispostgiro nr. 15 67 70-0
Kuulutusarvclc postgiro 60 59 00
—0, Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasia kr, 129:-
Termin (4 kuud) ,,.... kr, 45:-

Kuu ....... kr. 12:-
Väljaandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
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"Tagahoovimiljöö” Rio de Janeiro mäekülgedel on likvideerimdlesl.

Brasiilia võitleb vaesuse
ja kirjaoskamatuse vastu

•SAO PAULO (VES) — Brasiiliat on juba aastate kestel peetud Ladina-Ameerika savijalgadel kõikuvaks
ünigiaseks. Kuigi Brasiilia on põhiliselt rikas maa, pole eelmistel valitsustel õnnestunud majanduslikku olu
korda stabiliseerida ning vajalikke sotsiaalseid reforme rakendada, mis tagaksid varade õiglasema jaotamise
kõikide ühiskonnakihtide vahel. Viimasel ajal on saavutatud siiski terve rida märkimisväärseid edusamme,
kuna praegusel valitsusel on Õnnestunud inflatsiooni pidurdada, eksporti suurendada ja uusi üleseliiluspro-
grumme rakendada.

Brasiillased on alati nimetanud
oma maad ”homse maaks”, kus kõik
lootused on rajatud tulevikule, kuid
kummalisel kombel ei ole need loo
tused kunagi täitunud ning oodatud
progress on jäänud tulemata.

Praegu võimul olevad sõjamehed
ja tehnokraadid on siiski veendu
nud, et see ”homme” on nüüd uk
se ees kui juhtkond ja rahvas suu
davad kinni pidada üksikasjaliselt
väljatöötatud plaanidest ja suure
joonelistest programmidest.
Brasiilia juhtkond taotleb praegu

kahte suuremat eesmärki — viia
Brasiilia sajandi vahetuseks indus-
traliseeritud ja väljaarendatud maa
de hulka ning ühendada kogu Bras
iilia elanikkond üheks majandusli
kuks ja sotsiaalseks tervikuks. Asja
tundjad on veendunud, et esimest
eesmärki on võimalik saavutada —
kuid ainult sel juhul, kui teine ees
märk on enne saavutatud.

Brasiilia majanduselu on teinud
viimaste aastate jooksul märkimis
väärseid edusamme, kuna majandus
elu üldine kasv oli möödunud aastat
0 protsenti — see on üks kõrgemaid
kogu maailmas.

Kiik ei saa oma v ulisvaluutat
mitte ainult kohvist nagu endistel
aegadel, vaid Brasiilias on viiljsi
arendatud oma tugev tööstus, niille
saadusi eksporditakse paljudesse
riikid4YS.se.

Tööstuse väljaarendamise tulemu
sena on Brasiiliasse hakanud voola
ma väliskapitali, mille tulemusena
kerkib üha uusi vabrikuid.

Majanduselu arengu tulemusena on
Brasiilias hakanud järjekindlalt suu
renema keskklass, peamiselt Rio de
Janeiro ja Sao Paulo suurlinnades.
Kuna sellel keskklassil on rohkem
raha. siis suureneb tarbimine pide
valt ja linnatänavatele ja maantee
dele ilmub üha suuremal arvul au
tosid. Kuid kõige selle edu kõrval
bn Brasiilias elul ka oina teine- pa
le. mis teeb kindral Emilo Meuici

valitsusele palju peavalu ja mida
kinni naelutas ka president ise, kui
ta hiljuti märkis: ”Meie majanduselu
teeb suuri edusamme, kuid suurem
osa meie rahvast elab halvasti!”

Vaatamata paljudele edusammude
le on Brasiilia suuremaks nõrkuseks
asjaolu, et rikkused on jaotatud vä
ga ebaühtlaselt ning mõned eksper
did on isegi arvamisel, et vaesed
jäävad üha vaesemaks ning rikkad
muutuvad rikkamaks. Isegi uued va
brikud ei suuda absorbeerida kõiki
töötuid ja viimaste statistiliste and
mete järele on Sao Paulos 44 prot
senti kõigist töövõimelistest meestest
ja naistest tööta.

Tervishoidlik hoolekanne on nii
võrd madalal tasemel, ct igast tu
handest lapsest sureb (iö sündimisel
ning pooltel Sao Paulo elanikest
puuduvad kõige algelisemad sant-
taarvahendid.
Eeltoodule lisaks tuleb arvestada

sellega, et üks igast kolmest Brasii
lia elanikust on kirjaoskamatu, see
tähendab kogusummas 26 kuni 30
miljonit inimest. Neile lisanduvad
veel miljonid sellised inimesed, kes
on vöimalised veidi lugema ja oma
nime kirjutama, kuid sellest kauge
male nende võimed ei ulatu.

Kindral Mcdici valitsus on pühen
danud oma tähelepanu eriti maa vae
sematele piirkondadele ja sealse ela
nikkonna elujärje parandamisele.
Eriti suured projektid on teoksil
Brasiilia kirdeosas, kus elab viletsa
tes tingimustes ligemale 30 miljonit
inimest. Siia on investeeritud eravii
siliselt ja valitsuse programmide alu
sel viimase kiirune aasta jooksul li
gemale 1 miljard dollarit, mis ei ole
seni andnud loodel.ml tulemusi.

Aastane sissetulek keskmiselt iga
elaniku kohta on tõusnud viimase
kolme aasta jooksul l&T dollarilt
IM dollarile, kuid see on siiski nii
võrd väike sumina, et see piirkond
oa jäänud kõige vaesemaks Ladi-
iia-Aiueerikas ja kannab "Brasiilia

India” nimetust.
Investeeringute tulemusena on ker

kinud Kirde-Brasiili&sse uusi vabri
kuid, millede töölised elavad Brasii
lia elustandardi kollaselt hästi, kuid
töötud elavad viletsates hurtsikutes
ning nende lapsed käivad ringi pal
jajalu ja närudes. Paljud on isegi
näljas ning naised käivad pidevalt
jõukamalt elavate inimeste uste ta
ga toitu kerjamas. Olukorra paran
damiseks kavatsetakse sellesse piir
konda juhtida uusi toetussummasid
ja teostada maareformi, et rakenda
da töötuid põllumajandusesse. Paljud
eksperdid siiski kahtlevad selles ning
on jõudnud arvamisele, et kirde Bra
siilia vaesed perekonnad tuleksid
juhtida maa rikkamatele aladele,kus
neil on paremad elamis- ja töötamis-
tingimused.

Ka valitsus on sellest ideest kin
ni liaaranud ning käesoleval ja tu
leval aastal tahetakse la 000 pere
konda ümber asustada Amatsoona-
se joe orgu ja Mato Grosso piir
konda.
Nende piirkondade väljaarendami

seks ning vajaliku teedevõrgu loo
miseks on valitsus reserveerinud 500
miljonit dollarit.

Kuid köivati majanduslikkude eel
tingimuste loomisega on alustatud
ka energilist võitlust kirjaoskamatu
se vastu. Valitsus annab kogukonda
dele õpperaamatuid ja teisi õppeva
hendeid, koordineerides samal ajal
ühtlasi ka öpjwprogramme kuna ko
halikkude võimude hooleks jääks va
jalikkude ruumide ja õpetajate mu
retsemine. Kirjaoskamatuse vastu
võitlemise kampaania esimese kuue
kuu jooksul lõpetas pool miljonit
brasiillast lugemise ja kirjutamise
kursuse. Praegu võtab õppetegevu
sest osa jällegi pool miljonit kursus
last ning 1972. aastal tahetakse nen
de arv viia kahe miljonile kursusla
sele.

Saninl ajal kmsurie korrahlami-

Siber-Euroopa pipe- t
line pikim maailmas

Nii Venemaal kui Tshchhosiovakklas on praegu käsil maailma ula
tuslikema pipeline-süsteemi ehita-inlne. See on Nõukogude Liidu gaa-
sitorustik, mis ulatub Iüiine-Siberist kuni Lääne-Euroopani, Selle to
rustiku kaudu juhitakse juba 1973 Siberi maagaas Lääne- ja Kesk-Eu-
roopasse.

Kui see pipe.line-siisteem 1970-nda-
te aastate lõpul täielikuna valmib,
siis ulatub ta kogupikkus üle 5000
kilomeetri. Ka selle pipelinesüstee-
mi torude läbimõõt (kuni 2,50 meet
rit) ületab kõik praegu töötavad'pi-
peline-süsteemid. Näiteks on USA
"Big Ineh" torude läbimõõt, ainult
0,62 meetrit.

Nõukogude laidu pipeline-süsteem
peab andma 1980 Kesk- ja Laäne-
Euroopale 20 miljardit kuupmeetrit
maagaasi aastas. Torud saab Nõu
kogude Liit Austriast, Itaaliast, Lää
ne- ja Ida-Saksamaalt, samuti ka
kõik vajalikud masinad ja seadmed.
Materjalide eest tasub Moskva gaasi-
müügi korras.

Kokkulepped näitavad, et Austria
ostab aastail 1970 -1990 Venemaalt iga
aasta 1.5 miljardit kuupmeetrit Si
beri maagaasi. LääneSaksamaa ostab
20 aasta jooksul 55 ja Itaalia 120
miljardit kuupmeetrit Siberi gaa
si. Kokkulepe selleks praegu küll
veel puudub, kuid selle sõlmimine
toimuvat juba lähemal ajal. Ka
Jugoslaavia soovib osta iga aasta
kuni 500 miljonit kuupmeetrit vene
gaasi, kuid nõuab, et selle pipeline-
süsteemi Tshehhoslovakkia-Itaalia
haru kulgeks läbi Ungari ja Ju
goslaavia See on nõue, mida Mosk
va näiliselt ei aktsepteeri.

Kui suures koguses Ida-Saksamaa
ostab siberi maagaasi, ei ole teada.
Esialgselt annab Moskva kõigile Kesk-
ja Lääne-Euroopa riikidele kokku 17
miljardit kuupmeetrit gaasi aastas.
Kui kapatsiteet ulatub 30 miljardi
kuupmeetrini aastas, kavatseb Lää-
ne-Saksamaa ostab siberi maagaasi,

sega, laiendatakse pidevalt kooli
võrku ja ehitatakse uusi koolima
ju, kusjuures erilist rõhku pannak
se keskkoolide rajamisele.
Valitsusele suureks mureks on ka

elanikkonnale peavarju muretsemine,
kuna suur osa inimestest elab räpas
tes eeslinnade hurtsikutes, kus puu
dub isegi joodav vesi. Valitsuse toe
tusel on ehitatud 1964. aastast saadik
600 000 elumaja ühikut ning järgmi
se kahe aasta jooksul kavatsetakse
veelgi juurde ehitada 650 000 ühikut.

Rio de Janeiros on linna ümbrus
konnas asuvatel mäekülgedel lam
mutatud endised onnid ning elani
kud on paigutatud elama uutesse
korterimajadesse.

Eeltoodud faktid näitavad, et prae
gune valitsus teeb suuri pingutusi
Brasiilia arendamiseks majandusli
kult õitsvaks tööstusriigiks, millega
ligemale kaks kolmandikku praegu
sest elanikkonnast, kes elavad väljas
pool praegust majandussüsteemi, su
latatakse kokku ühise majandussüs
teemiga. Kuidas see õnnestub, seda
peab näitama tulevik. 

ei ole teada. Esialgselt annab Mosk
va kõigile Kesk- ja Lääne-Euroopa
riikidele kokku 17 miljardit kuup
meetrit gaasi aastas. Kui kapatsiteet
ulatub 30 miljardi kuupmeetrini aas
tas, kavatseb Lääne-Saksamaa osta
Venemaalt iga aasta 6,75 miljardit
kuupmeetrit gaasi. Ametliku gaasiost-
jana esineb Essenis tegutsev Uuiir-
gas AG. Gaasi vastu müüb Lääne-
Saksamaa Nõukogude Liidule oma
suuri terastorusid.

Austria ja Itaalia hakkavad saama
vene gaasi 1. jaanuaril 1973, Ida-
Saksamaa ja Tshehhoslovakkia 1. ap
rillil 1973 ja Lääne-Saksamaa 1. ok
toobril 1S73. Lääne- ja Kesk-Euroo
pa gaasiga varastamise võimaldab
Tshehhoslovakkia ham-pipeline, mis
ulatub Nõukogude Liidu piirilt kuni
Bratislavani, Sealt juhib siis üks tei
ne harutorustik gaasi Ida- ja Lääne-
Saksamaa ning Austria piirini, kust
peale algavad vastavate maade oma
gaasitorustikud. Itaalia saab vene
gaasi Austria kaudu, Prantsusmaa
Lääne-Saksamaalt. Transiit-maksu-
na saab Tshehhoslovakkia kuni aas
tani 2002 iga aasta 3,5 miljardit kuup
meetrit gaasi tasuta.

Euroopas küsitakse, kui kuaks jät
kub N. Liidul Siberi gaasi. Vene
laste statistika kohaselt ulatuvad
Tjumeni maagaasi varud kuni 5871
miljardi kuupmeetrini, seega leidub
seda küllaldaselt Tulevikus võibol
la avastatakse veel uusi gaasivaru-
sid.

Gaasi ostu kohta N. Liidust aval
datakse Läane-Euroopas ka teatud
kartust, kuna see asetab paljud suur
tööstused teatud mõttes ida kontrol
li alla. Kuna gaasikraanid niiöelda
"asuvad Moskvas”, võib N. Liit
eventuaalse poliitilise kriisi korral
need kinni keerata, mis omakorda
asetaks lääne-tarbijad üsnagi täba
rasse olukorda.

SUTAfSAir
O USA-s B altimores tähistasid
kuldpulmi Juhan ja Klara Eder-
ma, kes laulatati Haljala kirikus
Virumaal 4. septembril 1921.
• Austraalias Vaga-Vaga linnas
elunev pr. H. Margus saabus külla
oma. õele, arh. Koolmari lesele De
troiti*.
3 Euroopareisil viibib dipl. heli
kunstnik Edith Teige, kes külastab
Stockholmi ja Saksamaad.
Ajakiri "Stern”: "Moetanfe twist

leiutati ühes 10-liikmeliseä perekon
nas, kelle korteris oli vaid üksainus

tualettruum.” .

Jagvillprova:
I Jag är inte OMabonnent men vili
l bli det snarast (eller ir. o. tn.

I —

I Jag vill f.l tidningen tills jag

j säger upp den (eller t. o. m.
, inbetalningskortet önskar jag få
I varje mån var 3:e var6:e var12:e
■ Stor-Sthlm 015:50 Cj45:~ □84:- □163:-
1 övr. landet □14:50 □42:- □79:- 0153:-
1 OBS! Ju längre period desto billigare pris per dag!
, Tidningen Wrjar levereras inom en vecka sedan kupongen kommit
I B8 DM. Startar abonnemanget före ett månads^iSts debiteras de
, exampJar som hinner honatia tõre månadsskift^ p4 öct törsta in«
^beiafningskortet. Lägg kupongen på brevlådan. Betala senare!
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Andres Kiuig oli Kanada Metsaülikoolis lektoriks. Pildil on
ta koos oma lektor {kolleegi dr. Tõnu Parminguga ■— ka
hästi tuntud Rootsis,

Metsaülikoolis
KANADAS oli
kõrge loengutase

TORONTO (ME) — Tänavune Metsaülikool Kotkajärvel lõppes ja
ja seda iseloomustas üldiselt kõrge akadeemiline tase. Nädala kestnud
vihmalaine ei suutnud segada ka huviringide ja muud tegevust Root
sist saabunud lektori Andres Küngi ettekandele tänapäeva Eesti koh
ta (refeeritud eelmises ”Meie Elus”) järgnes esmaspäeval prof. Rein
Taagepera loeng teemal ”Eestluse tuleviku perspektiive”, millega lek
tor esitas tema poolt kavandatud 30 aasta plaani eesti rahvale. Seda
lahati laudkonnavestluses Andres Küngi, ajaloo mag. Imre Lippingu ja
sotsioloogia doktorandi Tiinu Parmingu poolt.

Båstadi üliõpilaspäevad
Loengute keel on raske?

Teine kursus eesti üliõpilastele sel aastal peeti seekord Löuna-Rootsi suvituskohas Båstadis ühel võrdle
misi ilusal ja soojal nädalal augustis. Korraldajaks oli Eesti Keele ja Kirjanduse Instituut. Kursust juhatus
instituudi poolt Paul Laan koostöös eesti üliõpilaskondade esindajate Reet Mägi ja Andres Koerniga. Osa
võtjaid oli 35, kelledest paljud esmakordselt taolisel kursusel üldse. Osavõtjaid oleks olnud veelgi rohkem,
kuid majanduslikel põhjustel polnud võimalik kursuslaste arvu suurendada. Kuigi kursusi sel suvel on kor
raldatud üsna mitmeid, on huvi jätkunud kõigile, mida võib seletada sellega, et iga kursus oli mõeldud eri
kategooriatele, nii noorte juhtidele, pedagoogidele,- üliõpilastele kui ka noortele laiemas mõttes.

Nädala sees jätkas prof. Oinas oma
loengute sarja eesti hõimude, pärito
lu ja mütoloogiaga seotuid küsimusi.
Mag. Imre Lipping võttis vaatluse
alla oma kahes loengus Eesti Vaba
riigi tekkimise ja hävingu, ning eri
liselt korraldatud huviringis käsitles
eesti ajaloo põhiprobleeme. Dokt.
Tõnu Parming selgitas kuulajaskon
nale eesti sugulussönavara ja sugu-
lussüsteemi. Tehnilisema küljega olid
dr. Valdai- Oinase loeng astronoo
miast ja dr. Toomas Timuski ette
kanne, milles esitas muljeid oma
Eestisse sooritatud reisist. Mag. Rein
Luning andis põgusa ülevaate Ees
ti Vabariigi ja N. Eesti rahvama-
jnndusist võrdleval taustal. Lisaks
eelnevaile pidas öp. Kaljo Raid
loengu eesti rahvalaulude üle, pan
nes ka kuulajaid laulma, ning see-
järele esines impromptu ”kontser
dis” tsellot mängides saatjana Ivar
1 raski luulete lugemise^ Mag. Jyri
Kork tõi huumoririkkalt esile eesti
srmastussönavara, ning nipet näpet
ehalkäimisest. Samuti huumoriik oli
Heino Jõe loeng teemal "Setukad,
harjukaö ja muud”.

Üheks huvitavamaks MÜ-71 loen
guks osutus prof. Mardi Valgemäe
oma, ”Miks teater”. Samal teemal ta
esines ka Torontos Täitu Collegeü
ruumes Mitmed kuulajad pidasid
seda Valgemäe üheks parimaks lo
enguks, mida ta eestlastele pidanud.
Lektor käsitles esmalt teatri tekki-
mislugu väites, et teater põhili
selt pärineb viljakuse rituaalidest
nii hommiku- kui ka õhtumaadel.
Edasi ütles lektor, et teater on mäng,
millega inimene taotleb ületada ar
gipäeva igavust, rahuldades seekau-
du endi põhilisemaid vorme ja tun
ge, Ta arvas teater andvat essensi,
mida näiteks fotograafiline realism
ei suuda anda. Valgemäe kasutas
oma loengus rohkeid tsitaate rah-
vusvahelisist allikaist. Teine huvitav
kirjandusalalinc loeng oli prof. Ivar
Ivaski poo.lt, kes vaatluse alla võt
tis Jaan Krossi proosaloomingu, pi
dades kirjanikku üheks eesti pare
maks.

Loengule kõrvul oli Mü-st osavõt
jail võimalik rahuldada oma huvisid
huviringides. Need kes otsisid oma
loomingulist tegevust teatrilaval,
said seda teha Endel Loo, Margus
Jukkuini ja Mardi Valgemäe eest
vedamisel. Nende nädalapäevad kest
nud harjutused toodi lavale viima
sel lõkkel Ettekanne oli liigutuste

dramatiseering ühe Alliksaare luule
teemal. Võib märkida, et mini-
näidendil on potentsiaali lavastami
seks ka mitte-eestlaste ees. Ka And
res Raudsepa poolt juhitud rahva
laulude huviring kandis esile oma
õpitu lõkkel.

Populaarne oli käsitööring, mida
juhtis Heino Jõe ja kus nii mitmed
ki poisid ja tüdrukud said vööpu-
numise huvilisteks. Marga Anto kor
raldas rahvatantsu huviringi, Henno
Sillaste ja Anu Jõe sauna huviringi.

Ühiskonnateadustest huvitatud
vestlejad võisid end väljendada Tõ
nu Parmingu vestlushuviringis. Fe
lix Oinasel oli jooksev folkloori hu
viring, Hilja Jukkumil eesti toitude
huviring. Luulehuvilised said loo-
mingtungi rahuldada Ivar Ivaski
luulegrapis, ajakirjandusest huvi
tatud Rein Luningu ajakirjanduslikus
grupis. Lõunavaheajal korraldas En
del Loo huvitatuile helilindistatud
kontserte, estiades nii Vabariigi-aeg-
set kui ka Nöukogude-aegset ja pa
gulaste loomingut.

Eestikeele paremaks tundmiseks
toimus igal hommikul pooleteisetun-
niine eesti keele ja kõne õppetund.
Mtt-st osavõtjad olid jaotatud grup
pidesse, millede suurus ei ületanud
kümmet noort, võimaldades inten
siivset õppetegevust. Keeleõpetuse
tase ning täpne grupikava erines
grupist gruppi, õpilased said ise vali
da endi grupi. Võib julgelt tähenda
da, et kuuldavas kõnekeeles oli mär
gatav paranemine kümne päeva kes
tel. Lisaks peaks toonitama fakti, et
inglise keelt o!i kuulda harva ha
ruldusena, ning vaatamata eesti kee
leoskusele, Mü-st osavõtjad pidasid
oma keskuteiu emakeeles, mõni pa
remas mõni halvemas. Üks noor osa
võtja märkis, et toredam asi seal
juures oli see, et mitte nagu koolis
ei sundinud siin keegi kedagi eesti
keelt kõnelema. See sündis loomu
likult, ning sellele kaasa aitas kind
lasti eestlaslik keskkond.

Metsaülikoolides on alati suurt osa
mänginud öine tegevus, mis sel aas
tal oli vihma tõttu väga piiratud.
Siiski peeti kaks lõket, üks tantsu
õhtu ja üks lõbusast laulust irabu-
tatud kohvikuöhtu, Vi" *, ue asutis
oli kasutamisel õhtuti, sest Mü-s näib
olevat levinemas vana ”Tartu koh
vikukultuur”. Esimesel pühapäeval
peetud õhtune jumalateenistus Kal
jo Raidi korraldusel, mis tavaliselt

1 peetakse Kotkajärve mclsakiri-

Eesti Keele ja Kirjanduse Instituu
dile oli käesolev juba kaheksandaks
kursuseks, kuigi koostöö üliõpilaste
ga on toime tulnud alles viimasel
ajal. Eesmärgiks on olnud anda üli
õpilastele faktilisi teadmisi eestilis-
tes ainetes, milleks võimalus ülikoo
lide juures puudub. Pearõhk on ala
ti asunud eesti kirjanduse ja eriti
eesti keele Õpetamisel.

Eesti kirjanduse lektoritena olid
— kirjanikud ise. Bernard Kangro
kelle suvekorter asub Båstadi kül-
jeall, oli endastmõistetavalt sage
daseks külaliseks, pidades loenguid
kahel eri teemal — eesti luule
ning üliõpilaselu Tartus enne esi
mest punast okupatsiooni.

Oma kirjandusloenguis vaatles ta
luuleteose analüüsi eri aspekte, val
gustades neid sobivate näidetega eest
lüürikast. Omaenda luuletuse "Aju-
tu mälestus” tagapõhja selgitamisel
tõi ta esile huvitavat, kuulajaile se
nitundmatut andmestikku.

Teine kirjanduslektor, kunstnik ja
luuletaja Arno Vihalemm, pidas kolm
sisutihedat loengut kunstnikest ees
ti kirjandusteoseis, puudutades neid,
nagu ta ise väljendas, "enam või vä
hem valusalt”, kuid humoorikate,
poolt hinnatud ”valuvaigistavate" va
hemärkustega.

Eesti keele õpetamises harrastati
ka seekord grupitööd, mida kolmes
maotuses juhtisis kauaaegne eesti
keele pedagoog Herman Rajamaa,
kunagine Stockholmi Eesti Güm
naasiumi . eesti keele õpetaja Paul
Laan ja preester Vello Salo, kelle
mitmekülgsust on meie kursustel
pidevalt kasutatud, eriti eesti kee
le osas.

Eesti keele õpetamisel tuleb mui
dugi teadlik olla selles, et kursuste
piiratud aeg võimaldab ainult huvi-
äratust ja üksikute probleemide ker
gitust, Otsene keeleõpetus on kerge
mini teostatav puhtakujulisel keele-
kursusel. Ka selle võimaluse vastu
eesti keele õppimiseks oli paljudel
aktiivne huvi olemas. Eesti Komitee
büroojuhataja Heinrich Mark oma
ettekandes õpiringidest andiski sel
leks vajalikke juhtnööre. Nii on
mõeldav, et eesti keele algõpetust
üliõpilastele saab edaspidi organi
seerida ülikoolide juurde loodavais
õpiringides, nn. universitetseirklar.

Teema, millest üliõpilased ise eriti
soovisid kuulda sellel kursusel, oli
Tartu Eesti ülikool. Tartu ülikooli
ajaloost ning struktuurist kõneles ka
hel loengul dotsent Teodor künnapas,

kus toimus tänavu peamajas. Seoses
viimase loenguga ühel teisel õhtul
rahvalaulu teemal toimus ka tradit
siooniline rahvalaulu-öhtu, kus lek
tor rahva laulma ka pani. õhtuse
tegevuse valda kuulusid ka Korgi ja
Jõe eelmainitud humoristlikud loen
gud. Neljapäeva õhtu oli varutud
"kilde kodumaalt” jaoks, mille raa
mes esimesena esines Anu Jõe dia
positiividega oma äsjasest reisust
Tallinna, ning sealt ühe USA eest
laste grupiga Tartusse ja Pärnusse.
Teisena rääkis Reet Hendrikson oma
muljeist Tallinna külaskäigust möö
dunud suvel, kus ta kohtus kohvi
kus muusika ja muu alade loovaid
noori. Lõpuks näitas Henno Sillaste
oma ülesvõtteid Tallinna lektüü
rist Terve õhtu taustaks oli eesti
muusika Endel Loo poolt. Asjakoha
selt märkis Sillaste, et kui vanasti
oli see harulduseks kohata kedagi,
kes Eestit külastanud, siis nüüdisa
jal on see juba nii tavaline, et asi
on kaotanud müstika. Kätetöstmine
tõendas, et veerand kuni kolmandik
kuulajaskonnast olid N. Eestit külas
tanud, ning selgus, et mitmetel on
see peatselt kavas.

v T.P.

esitades fakte, mis suuremale osale
olid tundmatud. Pilti täiendas, nagu
eelpool nimetatud, Bernard Kangro
ettekanne üliõpilasorganisatsioonide
ajaloost ja tegevusest.

Huvipunktis olid ka aktuaalsemad
probleemid, mida käsiteldi nii po
liitilisest kui juriidilisest aspektist.
Heinrich Mark selgitas Eesti Vaba
riigi praegust staatust ja kodakond
suse küsimust, mis viimane otseselt
puudutas mitmeid kursuslasi. Andres
Küng jutustas oma muljetest külas
käigul Eesti ja selgitas omapoolset
arusaama imperialismi mõistest.

Hain Rebase loengud käsitlesid
osalt eesti ajalooklrjutust, kuid
pearõhk asus baltlaste väljaandmi
se probleemi ventileerimisel. See
avalikult, sageli diskuteeritud küsi
mus andis huvituvat ainest üheks
loenguks ja paariks diskusiooni-
tunniks. Lähtuti filmi ”Baltutläm-
ningen” etendusest kohalikus ki
nos, millele eelnes ettevalmistav
loeng Hain Rebaselt.
Peale etendust järgnes elav arute

lu, kus film seati detailse kriitilise
analüüsi alla. On huvitav märkida,
et enamik kursuslasi nägi filmi esi
mest korda, kuigi oli ka neid, kes
nägid seda juba teist või kolman
dat.

Kehalist erksust arendasid Udo
Tohveri populaarsed rr.hvatantsutun-
nid. — Peale loenguid, mida peeti
kuus päeva kohta, jäi aega üle sup
lemiseks ja tantsimiseks naaberhotel-
lis, millega vahekord oli eriti hea
seetõttu, et seal samaaegselt toimus
kursus eesti pedagoogidele. Ranna
pidu peeti öösel lõkketule ääres õlle
ja vorstiga eesti laulude hoogsal saa
tel. Nädalalõpuks jõuti tennisega
käed-jalad katki mängida.

Kevadperioodi lõpul oli Rästiku
salgas 1Z poissi: Rein Ausmaa, Alo
Hõlm, Taavi Kartus, Jaak Kenas,
Andres Norman, Peeter Paljak, Krist
jan Penno, Rein Piir, Johan Raud,
Allan Salmijak, Peeter Taime ja
Rein Tohver. Nendest võttis Naera
tuste laagris Metsakodus osa seitse
poissi.

Sügisese tegevuse sisse juhatami
seks pidas salk 27.-28. aug. 1971 Ros-
lagenis Solöi nädalalõpu laagri ühek
sa poisi ja salga "vanade" osavõtul.
Kuna laagrikoht asus muistsel saarel
kutsuti laagrit "Kaarnakiinkaks” Ain
Kalmuse samanimelise metsavenda
de romaani järele. Salk jagunes laa
gris kolme lelkkonda, sinised, mus
tad ja valged ja kujundas tegevuse
metsavendluse stiilis. Toimusid luu
remäng ja oricntccnimisevõisUus tel
kide vahel, mille sihiks oli metsa
vendade ülema, Ants Kriimsilma
leidmine. Võitsid must ja valge telk.
Pühapäeval võistlesid metsavennad
õhupüssi laskmises, päästenöörija
noolteviskamises. Võitjaks tulid Pee
ter Taime, Jaak Kenas ja ja Peeter
Paljak alade ülaltoodud järjekorras.

Lõkkeõhtud kujunesid laagri hari
punktiks. Lökkevana Kristjan Penno

korrapunktiks kujunes diskussioon
toimunud kursuse üle. Peale Faul
1 .auni sissejuhatavat ettekannet
kursuste korraldamise kohta tekkis
lige ja iisna kriitiline mõttevahetus,
mis kestis ligi kaks tundi.
Tunnustava hinnangu kõrval toodi

esile ka mitmeid negatiivseid seiku.
Arvustati kõigepealt iseendid. Mär
giti, et teatud osa kursuslasi ilmus
loenguile hilinenult, kuigi oli alati
teada täpne algus. Eriti hommikusi
loenguid tuli seetõttu tunduvalt hil
jem alata.

Leiti, et traditsiooniline loengu-
vonn on aegunud. Tuleb suuremal
määral töötada väikestes gruppides,
kus oleks paremini võimalik akti
viseerida osavõtjaid. See eeldab hoo
pis-uute Õppemeetodite rakendamist.

Mitmed kursuslased leidsid, et
lektorite poolt kasutatud eesti keel
oli neile raske, palju jäi arusaama
tuks. Sellepärast pakkusid neile
loengud väga vähe.

Esines arvamisi, et osavõtt loen
guist peaks olema vabatahtlik, nii et
vöiks valida seda, mis huvitab roh
kem.

Tehti ettepanek kutsuda tulevikhs
ka rootslasi eesti kursustele.

Diskussioon kujunes nii elavaks,
et lõpupeo õigeaegne algus sattus hä
daohtu. Kaetud lauad ja kelnerid
ootasid juba. Nii lõpetati suveülikool
Båstadis piduliku õhtusöögi, ettekan
nete ja tantsuga, lumi varsti oli aeg
Valgerannale edasi sõita, kus Eesti
Ülcöpilaskond Rootsis pidas oma su
vepäeva. Sooviti jällenägemist Vem-
dalsskaletis. kus läinud veebruaris
peeti talveülikooli. Konstateeriti, et
nädalast Båstadis oli palju kasu. Eri
ti positiivne oli vaba mõttevahetus,
kriitika ja enesekriitika.

di skaudi lauluvara, telkkonnad esi
tasid oma lökkenumbreid ja tuletati
hõõguvate süte juures meelde metsa
vendade võitlusi paar aastakümmet
tagasi päris Kaarnakünkal...

Sügistegevuse eel on Rästikul pea
miseks probleemiks koonduse ruumi
leidmine Stockholmi kesklinnas.
Võibolla on käesolevate ridade lu
gejale teada skaudikoondisteks sobiv
ruum aktiivsele eesti skautide salga
le”

VÕSAVILLEM

Nimetamised
Koolide ülemvalitsus on fil. mag-

Kaljo Kalmi, kes senini tõotas ad-
junlitina põhikoolis, viinud adjunkti
k.t. ühiskonnateaduse alal Uppsala
gümnaasiumi katse- ja demonstrat-
siooniühiku juurde.

Kiksförsäkringsverketis Stockhol
mis on nimetatud esimeseks büroo-
sekretäriks Innar Palu.

PöHutööministeeriumis on jninis-
teeriumisekretäriks nimetatud seni
ne miriistceriumisckretäri k.t. Karl
Sakk.

Viimaseks ja erakordseks päeva-

RÄSTIKU SALK
Kaarnakünka laagris

Stockholmi Kalevi lipkonnas tegutseb möödunud aasta sügisest saa
dik skaudisalk ”Rästik". Salk tekkis ”Vambola” hunduparvikust välja
kasvanud poistest ja asus tegitsema n.öl omal jõul poiste eneste hul
gast valitud salgajuhi, Peeter Paljaku juhtimisel ja eruskautmasterite,
Ivar Paljaku ja Enno Pennu ”tagant tõukamisel”. Salga kroonikaraa-
matust võib lugeda järgmist: Salk korraldas detsembris oma metsajöu-
lupuu ja pidas talveperioodil 29 koondust. Jüripäeval 1971 andsid salga
poistest 9 skauditöotuse Jakobi kirikus toimunud jumalateenistusel. Sal
ga koondused toimusid igal nädalal Eesti Algkoolis pärast tundide lõp
pu ja vahel laupäeviti poiste kodudes.

ja ”vanade” juhtimisel õpiti ja laul-
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Viimased saavutused
teaduse alal Eestis

Tallinnas väljaantud teatmikus ”Teadlaste töömailt”, mille autoriks
on teaduste akadeemia asepresident K. Kebane, nenditakse, et kodu
maal on praegu 70 teaduslikku asutust. Need on näiteks Eesti NSV
Teaduste Akadeemia oma 11 instituudiga, muidugi Tartu ülikool, Tal
linna Tolntehniline Instituut ja veel terve rida põllumajanduse, ter
vishoiu ja tehnikaalaseid instituute, laboratooriume ning osakondi.
Teaduslike saavutuste osas ühe

tähtsamana esitatakse teatmikus
"Eesti arhitektuuri ajalugu”, mille
autoriteks on Ederberg, Arman, Gens
Kammal, Moora, Papp, Raam, Tiha
se, Vaga ja Üprus. Teose kohta mär
gitakse, et see on esimene funda-
mentaalteos eesti arhitektuurist ning
linnaehituse arengutappidest Autorid
on kasutanud paljusid arhiivmaterja-
le ja arheoloogiliste väljakaevamiste
tulemusi. Eriti hinnatav on eesti ta
lurahva arhitektuuri käsitlev mater
jal.

Astrofüüsikas oli pikemat aega
mõistatuseks mõnedest udukogu-
dcst kiirgava valguse sepktraalnc
koostis, nimelt jäi arusaamatuks,
missugune aine ja millised füüsi
kalised protsessid võiksid põhjusta
da n.n. pideva spektriga kiirguse
teket. Eesti teadlasel A. Kipperil
Õnnestus aga tõestada, et, taolisi
kiirgust levitab kosmoses enim esi
nev element — tavaline vesinik.

Tartu ülikooli füüsikud Reinet,
Prülier, Saks, Salm, Tamm, Tammet
ja Visnapuu konstrueerisid elektro-
aerosool-aparaadi, mida kasutavad
nüüd ka välismaa arstid.

Hiljuti valmis ka K, Paaveri mo
nograafia ”Balti alade tcriofaunn ku
junemine ja imetajate muutumine
holotseonis”, milles käsitletakse Pöli-
ja-Euroopa loomastiku kujunemist,
looduslike tingimuste planetaarsete
muudatuste käigus. Vastavalt sellele
ka jahi- ja koduloomade eellaste
muutlikust ja inimese osatähtsust
loomastiku kujundamisel.

Samuti väärivad märkimist teosed
'■KukersiitpÖlevkivi termiline töötle
mine” ja Tallinna Polütehnikumi õp
pejõudude Laulu, Allika, Kulbachi,
Raidna ja Vaino teosed ehitusalalt.

Filoloogide tähtsamaks saavutuseks
on Vadja sõnastik. Töraveres jätkus
edukas töö tähesüsteemide ruumilis-
kineetiliste mudelite loomisel. Samas
töötati välja ja juurutati kõrge täp
susega hüdrostaatilise nivelleerimise
meetod, mis võimaldab maapinna

körgusvahede täppismöötmist üle
ulatuslike veekogude.

Termofüüsika ja Eelektrofüüsika
Instituudi teadlased on põlevkivi põ
letamisel kulgevate füüsikalis-keemi-
liste protsesside uurimisel välja töö
tanud kaheastmelise põletamise me
netluse ja alused selle rakendami
seks energeetilistes aurukateldes.

Suurt teaduslikku hurt paisuvad
järeldused, et real kultuurtaimedel
esinevate koltushaiguste tekitajaiks
pole viirused, nagu seni arvati,
vaid hoopis miikoplasmaiaolised
mikroorganismid. Avastuse on tei
nud teadlased A. Silvere ja A.Tiits.
Uurimisobjektideks on olnud ka

Eesti järved. Nende kohta avaldati
vastav koguteos, kusjuures iseloo
mustatakse 150 tähtsamat järve. Lõ
petati ka 11-köitelise "Eesti NSV
floora" koostamine. Teosest on seni
ajani ilmunud seitse köidet. Ilmus
monograafia ”Eesti NSV taimkate”
ja kodumaad käsitlev geobotaaniline
kaart, mille on koostanud L. Laasi-
mer,

TPI elektriajamite eriteadlased Jä
nes, Voldek, Tiimus ja Risthein ehi
tasid originaalsete magnetohüdrodü-
naamiliste uurimuste alusel uutele
printsiipidele tuginevad elektromag-
neetilised Eularaetalli pumbad. Mag-
netvälja abil sunnitakse nimelt sula
metalli liikuma mööda torusid ja
renne.

Küberneetika instituudis konstru
eerida aparatuur, mis võimaldab
teostada iilipeeni mõõtmisi aatomi-
vahelisest mõjust, molekulides ning
saada esmaklassilisi, suurt teadus
likku huvi pakkuvaid tulemusi
molekulide ehituse, keemiliste side
mete olemuse ja reaktsioonide kul
gemise kohta. Aparaadi vastu tun
nevad suurt huvi ka välismaa tead
lased.

• New Yorgi Eesti Majas esines
iseseisva akvarellinäitusega kunst
nik Helmi Herman.

Looduskaitsealad Eestis
on väga halvas seisundis

Vaatamata sellele, et kodumaal leidub terve rida looduskaitse asutusi, näiteks Metsamajanduse ja Loodus
kaitse Ministeerium, Teaduste Akadeemia looduskaitse komisjon jne., on keelu- ja kaitsealad ikkagi väga
kehvas seisundis. Seda väidab ajalehes Sirp ja Vasar teadusteakadeemia looduskaitse komisjoni teaduslik sek
retär Olav Henno. Kuna vastav selgitustöö on olnud ebapiisav, süs toimub ulatuslik looduse risustamiuae, see
ne- ja marjavarude vähenemine masskorjamise tõttu, lindude ja loomade kiusamine, ebaseaduslik hoonete
planeerimine keelualadele, kalade röövpüük ja palju muud sellist.
Eestis leidub praegu kuut tüüpi

(kas vabariikliku või kohaliku täht
susega) kaitsealuseid territooriume.
Need on: maastiku üksikobjektid
(geoloogilised ja maastikulised), par
gid, alatised keelualad, riiklikud loo
duskaitsealad (Matsalu, Nigula, Val
ka ja Viidumäe — 16 860 ha, koos
Matsalu ja Vaika kaitsetsooniga ligi
54 000 ha), vabariikliku ja kohaliku
tähtsusega jahikeelualad (kus kaitse
all on vaid ainult ulukid) ja loodus
pargid.

Maastiku üksikobjektidest alluvad
kaitsele joad, astangud ehk pangad,
karstialad, koopad jne., kokku 37 ob
jekti. Vabariikliku tähtsusega parke
kuulub kaitsenimestikku 47. Alatiste

O. Looritsa
materjalid
äratavad huvi
Kontsi saabus oma sugulastele

küll ajakirjanik Aleksander Loo-
rits, eesti rahvaluule uurija Oskar
Looritsa vend. Oskar Loorits suri
mõne aasta eest Stokholmis ja jät
tis järele rikkaliku arhiivi oma
teadusliku töö alalt.

Aleksander Loorits oli iseseisvas
Eestis ajakirjanik, töötas alul "Sa
kala” toimetuses Viljandis ja enne
Eesti iseseisvuse katkestamist mõni
aasta "Vaba Maa” toimetuses Tallin
nas. Vene teise okupatsiooni tulles
jäi Aleksander Loorits kodumaale
ja sattus enamlaste vangistuse. Ta
on palju aastaid viibinud Siberis ja
tulnud sealt eluga tagasi.

Tallinnas asuvad eesti rahvaluule
uurijad on huvitatud Oskar Loorit
sa arhiivist, kus leidub ka liivi rah
valuule aineid. Oskar Loorits oli tea
tavasti ka liivi küsimuse spetsialist
ja viibis liivlaste juures paljudel
uurimisretkedel. A. Loorits olevat
selleks Rootsi lubatud, et ta saaks
oma venna arhiivist mõnedest rah
valuule materjalidest koopiaid teha
kodumaa uurijate jaoks. A. Loorits
on oma sugulaste kaudu lasknud te
mast huvitatud kaaseestlastele öelda,
et tal oleks raske nendega kokku
saada. Pikaaegne Siberis viibimine
olevat teda igati ettevaatlikuks tei
nud. (ME).

Patareiauto
tootmisele
TORONTO — Torontos hakatak

se valmistama elcktripaüireiile
energia abil liikuvaid autosid. Neli
Toronto ülikooli elektriala teadus
konna professorit on moodustanud
vastava kompanii, mille produkt
sioon on umbes 100 autot aastas.
Patareide abil liikuvad autod lä

hevad maksma umbes 5 000 dollarit
tükk ning nende maksimaalseks kii
ruseks on 100-130 km tunnis. Pata
reisid tuleb laadida iga 100 km jä
rele, millise vahemaa katmisel tõu
sevad auto opereerimise kulud 20
eendile. Patareide täitmiseks seatak
se maantee äärde üles vastavad jaa
mad.

• Adelaide Eesti Seltsi peakoosol-
kul Austraalias valiti tagasi seltsi
senine esimees Heino Lomp ja ju
hatusse pr. Ene Rein puu, Hugo
Kukk, Hillar Semonnv (uus), En
del Haas (uus) ja Matti Kangur
(uus). Neist viimane kuulub Aust
raalias sündinud eestlaste põlvkon
da, olles tegelenud agaralt noorte-
juliiiui.

keelualade hulka kuuluvad 14 maaa-
stikulist keeluala, 9 botaanilis-zoo-
loogilist keeluala, 3 botaanilist kee
luala, 1 geoloogiline keeluala (Kaali
meteoriidikraatrid) ja 1 ornitoloogi
line keeluala (Linnulaht Saaremaal),
Kavas on nüüd ka ühe looduspargi
(Lahemaa rahvuspargi) rajamine.

Üldse moodustab praegu koigi loo
duskaitse- ja keelualade pindala 1,75
prots, koos Matsalu ja Vaika loodus
kaitsealade kaitsetsoonidega 2 prots.
Eesti pindalast. Üteldakse, et seda on
ärevust tekitavalt vähe, sest rahvus
vahelises praktikas loetakse kaitsea
lade süsteemi optimaalseks tasemeks
12 - 15 prots vastava riigi pindalast.

Kaitsealade väärtus seisneb peami
selt nende maasttkuilme, looduslähe
daste komplekside, veevarude, jahi-
ja kalafauna, marja- ja seenevarude,
haruldaste ja dekoratiivsete taime-
ja loomaliikide, kultuurimälestiste,
omapäraste looduslike obejktide,
puhke- ja matkavöimaluste ning loo
dusuurimise võimaluste säilitamises
ja mõistlikus kasutamises vastavalt
kaitseala kategooriale.

Et selgitustöö looduse kahjusta
mise vastu jääb ikka veel ebapii
savaks, siis risustatakse loodust,
tallatakse ära rohukamar (näit. Tae
vaskojas ja Valgejõel), peletatakse
metsloomi ja -linde, massilise kor
jamise tõttu kahanevad seene- ja
marjavarnd, mootorpaatide kasuta
mine reostab heitegaaside ja õlide
ga vett, hooletust tulega ümber
käimisest tekivad mctsapalangud,
kuiva rohukuluga niitude ja soode

ning roostike põlemine. Lisaks
muudetakse kokkutulekupaigad
priigimägedeks, tehakse tuld põlis
puude sisse, lõhutakse selgitavaid
silte, lindude pesakaste jms. ning
kiusatakse loomi.
Kuidas kaitsealasid kasutatakse,

selle, näitena esitab Olav Renno Virt
su poolsaare, ja eriti Rame-Pivaroot-
si ranniku, mis muutus viimase küm
ne aasta kestel massilise asjaarmas
tajaliku kalapüügi ja seoses sellega
stiihiliselt kerkinud puhkeehituste x*a-
jooniks. Möödunud aastal sekkus as
jasse valitsus, kohustades otsusega 1.
juunist 1970 Metsamajanduse ja Loo
duskaitse Ministeeriumi ning Haap
salu rajooni täitevkomiteed likvidee
rima omavoliliselt püstitatud ehitised
ja paadisillad ning rakendama abi
nõusid tööstusliku kalapüügi piirarfft-
seks ja asjaarmastajaliku püügi regu
leerimiseks keeluala vetes.

Samasugune otsus tehti ka Matsa
lu looduskaitseala ja selle kaitsetsoo
ni kohta. Ent otsuse elluviimine on
veninud, kuigi 1. oktoobril 1970 kon
kretiseeriti selle lahendamise käiku.

Kuid olukord on ka mujal halb.
Näiteks kõneleb Renno Aegviidu-
Nelijärve metsaaluse taimestiku hä
vimisest ja sellest, kuidas Pühajärv®
keelualale on planeerimisest hooli
mata kerkinud järjest uusi planeeri
mata puhkemajakeš ja isegi saunu.
Massiürituste korraldamine keelati
osavõtjate ebakultuurse käitumise ja
paikade hilisema väljanägemise tõt
tu Valgejõe, Neeruti, Ahja ja Võhan
du ürgoru maastikulistel keelualadel.

fnskarc ilu

En puff i rätt riktning
Med lite ändrade matvanor oeh lite mera „ „ - - „ __
motion kandu bli piggare, gladare, liiskare.
Aktionen Friskare liv ger digen puff /
att verkligen börja det där nya livet. / Sänd in den hiir

Välkommen! > kupongen till
Vill du veta mer om det hela. kan du j ,?.rl^ar.e !'v” ,, .
unvanda kupongen har nedan. > [,-aL.k
Eller anmäla dig direkt J 104 65 Stockholm
i Konsum och Domus. , - ' '
Och kommer du inve / ' Jag vill ha häftet ”Friskare lii”
igäng nu, är det /

faktiskt inte värt fel. / Namn 
i

’ Adress 

'v Ort .... _ EPL 15/Märket for konsumenter i förening r ~ — " - -
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EESTLASI MESSIL Kuidas Rohukülla

»»««i«IL.Ä, Mr, 
Läänesalcsa '*Tirooli-paviljonistutvustab Toominga leiva
tööstuse iniportosakond saksa kuulsa Paech-leivatehase
mitmekesiseid tooteid. Pildil stendi personal, keskel Arvo
Tooming.
Sankt Eriksniess asub tänavu esmakordselt uuel, vahepeal Älvsjö jaa-

niakordselt uuel, vahepeal Älvsjö jaama juures avatud messi-alal, ol
les paigutatud moodsasse hiigelkai!i. Näitus ei ole aga sellises formaa
dis, et avada oleks tulnud ka teine hiigeihall ja kasutusele võtta välis-
maastikku, nagu see on toimunud varasematel St. Eriksmešsidel.
Üldiselt peab ütlema, et messil eri

lisi suuri uudiseid ei ole, kuid kau
pa on palju ja mitmekesist ning ju
hust on kasutanud oma kaupade tut
vustamiseks ka paljud vähetuntud
arengumaad. Ei puudu ka elektro-
narvutiosakond ”Data-kontor IV, ku
hu millegipärast eriliste '”suuruste
na” olid külla kutsutud .loenguid pi
dama kolm venelast N. Liidust, kui
gi on teada, et N. Liit sellel alal on
läänest tugevasti maas.

”Salapärane
portreemaal

Väljapanekud on esitatud nägusalt,
kuigi messil seekord on tugev kom-
mersiaalne vaim, s.t. pöördumine on
eeskätt majandusringkondade poole
uute turgude leidmiseks ja vähem
samaaegselt publiku rahuldamiseks.
Kuid eriti toiduainete poolel harju
tatakse ka publikut uute maitsetega
ja kaupadega heldelt jagatavate mait-
seproovide kaudu. Lääne-Saksamaa
on oma suures- tirooli majakest ku
jutavas paviljonis ümberringi sisse
seadnud just toidutarvete stendid.
Selles paviljonis esitavad saksa kau
pu kakaks eestlasist importööri •—

Noorlaskurid

August Tooming ja ta poeg Arvo
Tooming on nimelt pagaritööstuse
kõrval ka saksa kuulsate leivasorti-
de importöörid — esindades Paechi
suurtehaste leivasorte Schleswig-
Holsteinist. Nagu hr. Arvo Tooming,
kes impordiga tegeleb, ütleb, on Root
sis praegu ka üsna ulatuslik turg
saksa leivasortidele, eriti täistera- ja
rukkileiyasortidele, mis on ka eest
lastele maitsvad kui eesti leiva lä
hedased. Stendis lõikavad tütarlap
sed pisikesi vöileivakesi rahvale
maitsmiseks ja annavad setet usi.

Samas kõrval on Dimitri Mathie-
seni "Hälsosafter" stend. Teatavasti
valmistab tema tööstus mitmesugu
seid mahl asid ja nektareid, kuid sa
mal ajal imponeerib ka väljaspooit
mahlasid.

Toiduainete poolel on suur stend
ka AB Europabagarenil, millise
omandas mõni aeg tagasi Simson-
bröd ja seda juhib nüüd Toomas
Simson, firma asutaja Karl Simsoni
poeg. Firma jatfeab Europa-bagareni
mitmekülgsust sortimentide alal, too
tes peaie eesti rukkileiva Ita soome,
vene j.t. musta- ja valge leiva sorte.

E.vpresseni lugejakirjades nurgas
avaldati pilt Ühest protreemaaltsi,
millel kujutatud isikut otsitakse
lõuna-Aafrikas.
Juuresolevast kirjast selgub ni

melt. et keegi L. Eidne Campus Bays,
Löuna-Aafrikas, on oksjonilt odavalt
ostnud porti ee maali, mille auto
riks on E_ Veskimeister ja mis on
maal tud a. 191(1. Kuna kirjakirju
taja on arvanud frakis portretee
ritava rinnal ära tundvat rootsi
Mööga-ordeni, siis on ta pöördunud
rootsi lehe poole abi saamiseks, et
isiku selgumisel maali kingituseks
saata temale vöi ta lähematele. Pil
di maalijaks on ilmselt pr. Erika
Veskimeister, eesti kapteni abikaa
sa, kes siit lahkus Löuna-Aafrikasse
paguluse algaastail. Ja pilt ilmselt
kujutab E.V. saadikut Heinrich Ka
rateid Stockholmis aumärgiga rinnas.
Kas see aga on Svärd-ordeni suur
rist vöi koguni mõni eesti orden, on
teadmata, igal juhul H. Lareteil
Svärd-ordenit ei ole. N ähtavasti on
E. Veskimeister maalinud mõne H.
Laretei pildi järele.

Löök, punaste
hävitamiseks
BOLIIVIAS
L.V !’AZ — JSofiivius riigipöörde-

gii äsja võimule tulnud koi. Hu
go I.vnrer kinnitas, et (mm esime
seks ülesandeks on nuia puhasta
da t ite Ouevara punastest parti
smiüiri.
Koi Banster märkis, ei valitsuse

tungivamaks ülesandes on kommu
nistide National Liberation Aimy
hävitamine, kuna Bollivias ei sea oi.
la kahte sõjaväge.

võistlusi!
Södertäljes
Laupäeval 1S. ja pühapäeval 19.

septembril toimuvad östertäijes
Eesti Noortetöö, Skautlike Noorte
Maleva ja Södertälje Eesti Laskes-
pordi Klubi koostööna võistlused
nendele noortele, kes järgmisel
aastal Kanadas Ülemaailmsetel Ees
ti Päevadel ja Kotkajärvel saa
vad moodustama esindusmeeskon
na võistlustel Kanada, TJSA ja Au
straalia eesti noorlaskurite vastu.
Kirjalikud kutsed on välja saade

tud 9 tütarlapsele ja 9 poisile kes
näitasid hääd lasketaset kevadises
Noorte Laskespordi Laagris ja suvi
ses ”Naeratuste Laagris”. Laskmine
toimub kahel päeval väikeseka.Uibri-
listest vintpüssidest. Laupäeval leiab
aset treenimine ja pühapäev on
võistlus — Olümpia täismatsh: 60 las
ku lamades asendis käelt. Seega toi
mub nüüd esmakordne treening ja
võistlus samadel tingimustel nagu see
saab olema järgmisel aastal Kana
das. Täpne ülemaailmsete iaskevöist-
luate kava on kirjavahetuse korras
juba kauemat aega väljatöötamisel ja
arvatavasti tehakse lõplikult teata-
valcts juba käesoleva sügis-talve

| jooksul.

Korraldajad juhivad kõigi eesti
noorte, nii poiste kui ka tüdrukute,
tähelepanu sellele, et need noored
(kuni 21 aastani) kes on huvitatud
laskespordist ja sõidavad järgmisel
J sts! Kanadasse ning ei ole siiani saa-
I nud mingil põhjusel neis kahes laag-
I rls oma osavust proovida ega näida
ta, võivad tulla käesolevatele tree-
nlngvöistb 'stele, et proovida oma las-

1 ketaset ja lasta end kvalifitseerida

Ei tohi olla
oma vene

mehe juures
MOSKVA — N. Liidu valitsus

saatis maalt välja Ühendriikidest
turistina saabunud juudisoost
ameerika tüdruku Deborah Brack-
mani, kes abiellus Leningradis ve
nelase Valeri Krennloviga.
N. Vene võimud märgivad, et noo

riku hiristiviisa on aegunud ning ta
peab minema tagasi Ühendriikidesse
et seal endale N. Liidu võimudelt
uut viisat nõuda.

juba väljavalitud noorte hulka Sel
juhul palutakse neid noori endid ko
he eelregistreerida telefonil (W53/
31883 õhtuti peale kella 19.00. Kõik
noored on teretulnud liituma mei.e
rahvusliku suurspordiga.

Toit tuleb kõikidel noortel endil
kaasa võtta ja seda valmistatakse
metsamehe kombel lahtisel tulel,
ööbimine toimub jahimajas kamina
tule paistel ja lahtises laskemajas,
mille ette tehakse juba tuntud met
savendade palktuli. Kuna laskmine
toimub gruppides 6 laskurit korra
ga), jääb aega küllalt üle kahe päe
va jooksul, et korjata marju ja see
ni, teha sporti ning õppida ja harju
tada metsatarkusi sügiseses looduses.
Vahal ajal saab lasta veel õhupüssi
ja püstolit ning laupäeva õhtul istu
me lõkketule ääres teem laulu ja
keerutama tantsu laskema ja laudpõ
randal kui aega üle jääb.

ehitati sojasadamat
Haapsalust maad mööda 8 km kaugusel, Pullapea poolsaarest lõunas

Muhu väina ääres, asub kiila, mille nimi oli vanematel aegadel Kohu.
Selle juures asuva neemekese otsal asus ka juba vanasti väike laeya-
siid. Ligemad suuromad sadamad asusid Haapsalus. Otse linna all Va
na sadam, mille niadalaksjäänüsel ehitati Holmi poolsaare tippu Uus
sadam. Uue sadamani kavatseti kunagi ka Haapsalu raudteejaamast
raudteeliln pikendada piki muuli, mis aga millegipärast jäi lõpetama
ta. Pooleldi merde kiiünduv muul jaamast sadama poole püsis veel
meie ajal lõpetamata.

1914 sügisel asus Vene tsaaririik
tegema eeltöid Rohusse suurema sa
dama, peamisel, söjasadama ehitami
seks. Osa ehitatavast sadamast pidi
jääma taanlastele ja nii leidus ehi
tustööliste hulgaski taanlasi eestlaste
ja venelaste kõrval. Taanlased olid
need, kes püstitasid sildade ehitami
seks vajalikud püstpuud merre, ku
na selle vastu venelased olnud väga
laisad ehitustöölised.

Kui neid kiiremini töötama sunni
tud, vastanud nad: ”Vaat Kui suur
on Moskva ja Peterburi linn. Ja need
mõlemad on saloögadega (puhkeae-
gadega) üles ehitatud. Nüüd ei saa
seda väikest sadamat muidu valmis.”

Ehitustööde meistriteks ja muuks
juhtivaks personaaliks olid eestlased
ja venelased. Tööliste hulgas oli roh
kesti ”sinisepassimehi”. ”Sinisepassi-
meesteks” kutsuti neid, kes olid kas
perekonna vanimate vöi ainukeste
poegadena tegelikust sõjaväeteenis
tuse koustusest vabastatud. 1915 ha
katud aga neidki mobiliseerima.

Pogerdati sadamasse sõidutee ja
süvendat.i sadamat- Pogerid puhusid
liiva sadamavetest üles ja täitsid sel
lega sadama alla kuuluvat maad.
1914-1915 talvel hakati sildu ehita
ma. Kive sadama ehitamiseks veda
sid Peipsi venelased oma lodjaraoo-
di purjekatega, mille meeskond oli
harilikult 3—4 liikmeline. Kaugemalt
töid kive ka eesti purjekad. Pöhja-
külge ehitati sirge kaitsemuul, sellest
sissepoole kaarjas muul, mille keskel
olev sissekäik sadamasse oli suuna
tud otse vastu läänekaart.

Peale selle püstitati rida hooneid
nagu töökojad, laod, sõjaväe kasar
mud, haiglad ja muud vajalikud ehi
tused. Haapsalust pikendati siia
raudtee. Venelastest töölistele leidu
sid sadama piirkonnas barakid, eesti
töölised elasid kas Haapsalus vöi
ümbruskonna külades Karatumas,
Buskis, Rohukülas vöi Nömkülas.

Ehitustööd arenesid kiiresti ja ju
ba 1915 oli sõjalaevastik sadamas. Sel
lele tuli lisa veel 1916 ja 1917. tiks
suuremaid laevu oli kergeristleja
”Novek”, ehitatud Inglismaal ja is
tus 28 jalga vees. Kuna osa ehitus-
töölisist elas Haapsalus, käidi säält
tavalise veorongiga tööl.

1915 kevadel juhtus selle rongiga
õnnetus. Haapsalust 5—6 km väljas
Mägede talu juures mäenõlvakul oli
kurve. Vedur liikus rongi oma ees
lükates. Rong koosnes platvormidest.
Need olid laaditud liiva ja puudega
ning sadama ehitustöölised istusid
lahtistel koormatel. Kogu rongis oli
ainukeseks kinniseks vaguniks vii
mane, kaubavagun, milles sõitsid
naistöölised.

Keegi platvormil istujaist öelnud,
et mäest alla minnes tulevat ikkagi

rongi pidurdada ja keeranudki pidu
ri peale. See kriuksunud kord ning
kaks platvormi tõusnud vastastikku
püsti kallutades nii liiva kui mehed
maha. Vedurijuht püüdnud küll ve
durit pidurdada, kuid rong jooksnud
siiski õnnetutest üle. Surma saanud
11 ja haavata veel rohkem töölisi.
Osa haavatuistki surnud hiljem.Am
bulants viinud haavatud Mägede ta
lu väravast ära.

Venelaste taganemisel sakslaste
eest 1917 sügisel lõhuti ja põletati
sadam koos ehitustega täiesti maha.
Siis oli valminud siin õieti kaks sa-
damaosa, milledest kummalgi oli oma
sissekäik. Veel Eesti iseseisvuse pe
rioodil oli see jagunenud kahte ossa.

Neist Põhja sadam oli üldse ma
dal ja kõva pa&pöhjaga, mida ei või
maldunud süvendada. Veesügavus
gelles oli 2 meetrit, sissekäigul ja la
gunenud vahemuuli ääres 4,5—5 m.

Lõuna sadam moodustas peaasjali
kult tõelise Rohuküla sadama pind
alaga 12 ha. Sadama nimeks oli saa
nud Rohuküla sadam, mida rahva
suus kutsuti ka Rohusadamaks. OH
üldse sügavamaid sadamaid Muhu
väinas. Sadama keskmist silda tarvi
tasid laevad, mille mõlemas küljes
oli veesügavus 5,3—5,6 m. Sadama ja
sõidutee keskmine veesügavus oli 5,8
meetrit.

Lõunasadama suu vastus, umbes
0,5 kbl kaugusel seisis ltaitsemuui,
mille pealvett osa NW otsaga olid
hävitanud ja eemale kandnud tor
mid ning jää. Osa allvett muulist
püsis paigal, kuündudes madala vee
ga üle merepinna.

Kunagistest ehitustest oli säilunud
elamiskölvulisena ainult üks väike
elamu, kus elutsesid nüüd tolliamet
nik ja sadamavaht. Maailmasõjaaeg
ne söjasadam muutus pärast selle
ulatuslikumat hävingut üheks ranna-
söiduliinide keskuseks kodumaa lää
nerannikul.

Rohuküla sadama piirkonda ei tek
kinud aga mingit nimetamisväärset
asulat. J. Mey iseloomustab seda oma
"Eesti lootsis” järgmiselt:

"Sadamast ega ka ümbruse küla
dest toiduaineid vöi muud varustust
osa ei saa, seda tuleb muretseda
Haapsalust. Sadama silla lähedal asub
endine suur puurkaev, millest on
veel alles üks peenike toru, mis au
tomaatselt nagu allikas maapõhjast
vett välja ajab. Vett tuleb küllalda
selt ja ta on väga hea maitsega”.

Need viimased read on muidugi
mõeldud laevnikele, kes siin peatu
sid.

E.VRAGEK

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
number on 156770-0

(Eesti Päevaleht Förlags AB.
Box 667,101 29 Stockholm)

Lugupeetud tellijaid palutakse valelit on kogu tellimisasjaaja-
mitte kasutada enam varasemat mise üle võtnud. Tellijatele tule-
Eskilstuna-Kurireni tellimispost- vad endiselt sissemaksukaardid,
girot ega vanti sissemaksiikaartc nüüd aga juba uuele postgirole.
sellele postgirole, kuna Eesti Piic-

A.P.
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Ristsõna 26, heliloojaid

Paremale: 1. kuulus vene heliloo
ja <1873—1943) 10 paradiisiaed 12
kõige pealt, esimeses järjekorras 14
suurepärane, kõrge kvaliteediga 15
segsöna 1T veekogu 18 tuntud eesti
laulja Pöld'i eesnimi 20 meeldiv vä
limus 21 puhas rasvaine 23 Sadama
linn Prantsusmaal 25 daamide 27
kuulus saksa helilooja (1813—1883)
31 salm 35 vetikuist moodustunud
meremuda 36 vanusel 37 naise nimi
35 mitte (rootsi k.) 40 jõgi Saksamaal
42 suuremad asulad 43 kohal 44 leht
puu (os. kääne) 45 kuulus Austria
helilooja (1900—1954, ees- ning pe-
rekonna-nimi).

Alla: 2 kallil 3 köis 4 teatud liiki
lind 5 airno domini 6 merejumal 7
ristikivi 8 siga 9 kuulus Itaalia heli
looja (1858—1919 ees ja perekonna
nimi) kuulus Hispaania helilooja
(1876—1946) ees ja perekonnanimi) 13
järjest, kogu aeg 15 rahvad ja keel
Euroopas 19 teatud liiki papagoid 22
suur jõgi (saksa k.) 24 juhtub har
va 26 sügav naisehääl 28 irvitab
(rootsi k.) 29 kloostri elanik 30 nä
dalapäev 31 veoköie otsa võtma
(y=i) 32 rinnaluu 33 USA osariik 39
on näiteks saapal 41 suur lai tükk,
suur väli.

Lahe idus 25:
Paremale: 1 Haapsalu 7 Alic 8 aam

9 gag 10 iste 11 email 13 tårar 17
mammi 19 anu 20 isamaa 22 aade 23
Arlanda 25 pats 27mmi 29 aar 30
lodi 31 SS 32 Trude 34 aktus 36 laev
37 aine 38 saladus 39ine40 elamu
41 vared.

Alla: 1 Hageri 2 alajn 3 algama
4 aas 5 latti 6 Umeå 10 Ilmar 12
imas <i=j) 14 Raadi 15 anda 16 rae

£einateateld

t
Ustavat relvakaaslast

Lendur

Kaarel SiniverH
t sept. 1971 L.-Saksamaal

mälestavad

EN». ERNA 1‘ATALJOM
VÖlTUtTAl) !

18 Malmö 21 staar 22 Annika 24 Aida
25 patuse 26 trulla 28 esseed 30 Leedu
31 Sunne, 33 daam 35 tiir.

STOCKHOLM
Realistidele

Tallinna Reaalkooli kasvandike tra
ditsiooniline pidulik koosviibimine
teostud kooli 90. aastapäeva puhul
Stockholmis vanas Eesti Majas, Re-
gerlngsg, 24. Kogunemine kell 18.30,
miilile järgneb lühike ettekanne val
minud mälestusteose kohta. Õhtu
söögi algus kell 19.00.

Registreerimist võtavad vastu: Er-
hard Hasselblatt, tel. 8142 60 (õhtul
pärast kella 18), kirjalikeks registree-
limisteksa aadress Siljansvägen 71, —
12170 Johanneshov, Georg Pärnpuu,
tel. 22 60 20/145 (kella 9.00-16.30), pä
rast tööaega kodus 26 92 37, aadress
Drottningholmsv. 282, — 16135 Brom
ma, — Bernhard Ustav, tel 28 56 30
(kodus pärast tööaega), aadress Träd-
gårdsg. 19, 172 38 Sundbyberg, ja Jü
ri Remmelgas, tel. 0755/394 85 (ko
gu päev), aadress Höglandsv. 13 C,
151 30 Södertälje.

Lähemail päevil saadetakse välja
kirjalik informatsioon igale realistile
eialdi koosviibimise üksikasjadest.

Realistide Koondas Rootsis.

STOCKHOLM
Eesti Kultuuri Koondise büroo

asub 15. sept. Eesti Majas Wallin-
gatan 32-1.

Uued avarad ruumid, mis E, Maja
juhatuse lahkel vastutulekul kultuu
riliseks tegevuseks on EKK-le kasu
tamiseks antud, tagavad ka avara
maid võimalusi EKK-le oma, liikme
te ja teiste kultuurihuviliste teenin
damisel eesti kirjanduse, kunsti,
muusika vahendamisel ja populari
seerimisel.

E. Kultuuri Koondis loodab järg
neval hooajal kogu eestlaskonna ela
vat huvi kõigile kultuuriüritusile.

KKK büroo on avatud esmaspä-e
vast reedeni kl. 10.00—15.00 Eesti Kul
tuuri Koondise aadress: Wallingat.
32-1, 11124 Stockholm. Tel. 08/113116,
1147 77, Postizhiiro 5 75 88—6.

OÖTE1SOKG
Tallinna aastakoosolek

KSNMR "Tallinna" lipkond Göte
borgis peab oma aasta peakoosoleku
neljapäeval, 23, septembril, algusega
kell 19.00 lipltonna Kodus, Hökega-
(an 10. Koosolekule on teretulnud
kõik noortetööst ja lipltonna tegevu
sest huvitatud isikud ja seal sõna
õigusega oma arvamisi avaldama.

, Tallinna ülikonna
juhtide kogu

Uus kooliseadus okup. Eestis
nõuab õpilaste totaalset ajupesu

Mullu sügise! kehtestati Eestis uus kooliseadus, mis haarab kiiiki N. Liidu osi ja on kohustuslik. Põhimääru
se esimene paragrahv määrab, et ”üldhariduslik keskkool NSV Liidus on ühtne polütehniline töökool". Ko
gu üldhariduslik, tööalane ja poliitiline ettevalmistus antakse kooli õppeprotsessis ja ühiskondlikult kasuli
ku töö kaudu. Oluline on ka par. 2, milles määratakse Üldharidusliku keskkooli penUlesanded. Ühena neist
esineb nõue: "Kujundada noores põlvkonnas välja marksistlik-leninlik ilmavaade, kasvatada õpilastes nõuko
gude patriotismi üllaid tundeid — armastust oma kodumaa, rahva ja kompartei vastu ning valmisolekut kaits
ta oma sotsialistlikku kodumaad”.

Kool seob õppe- ja kasvatustöö
kommunistliku ülesehitustöö prakti
kaga ja peab õpilasi kasvatama nii
öelda kõlbeliselt ”kommunismiehita
ja moraalikoodeksi vaimus”. On vist
ainulaadne juhus,, et ühes koolisea-
duses nõutakse armastust diktaator-
lik-poliitilise partei vastu.

Põhimääruste kohaselt antakse või
malus õppida emakeeles. See on nn.
põhikord, mille kõrval kõigil vane
mail on õigus valida lastele oma soo
vi kohaselt õppekeel. Mis võib aga
tähendada ka seda, et võidakse ”va
batahtlikkuse" korras sundida valima
õppekeeleks vene keelt.

Seadus kriipsutab alla ka tõika, et
õpetamisel täielikult puuduvad reli
gioossed mõjutused, üldharidusliku
keskkooli õppeaeg on 10 aastat. Neis
koolides, kus õppetöö ei toimu- vene
keeles, võib ministrite nõukogu loal
kehtestada õppeajaks 11 aastat.

Hariduse omandamine on võimalik
astmete viisi. Selleks on eraldi töö
tavad algkoolid 1—3 klassiga, kahek
saklassilise:] koolid 1—8 klassiga ja
keskkoolid 1—10 klassiga. Kaheksak
lassiline kool on kohustuslik ja kõi
kide astmete lõpuklassides esinevad
kohustuslikud lõpueksamid.

Nädalatundide arv on 1—4 klassis
24 tundi, 5—S klassis 30 tundi ja
S—10—11 klassis 32 tundi. On aga
ijigns tundide arvu suurendada 2—3
tunni võrra nädalas. Kõikides koo
lides õpivad mõlemast soost õpila
sed koos, õppetunni pikkus on 45
minutit ja koduseid ülesandeid või
dakse anda arvestusega, et näiteks
esimese klassi õpilane suudab neid
täita kuni ühe tunniga. Kõrgemate
klasside õpilaste suhtes on arves
tatud nelja tunniga. Paragrahv 17

Kiitust eesti
kunstnikule
Kanadas
TORONTO (EPL) — Ka Stock

holmi Eesti Majas esinenud Ka
nada eesti kunstnik Osvald Timmas
esines Torontos Merton Galeriis
iseseisva näitusega, kus ta esitas
akvarelle. Kanada kunstmikeühingu
ajakiri ”Art” kirjutas eestlasest
kiitvalt:
”Mõjukas oii Eestis sündinud

kunstniku Oswald Timmase 51 akva
rellist koosnev näitus Merton Gale
riis. Ta on arendanud individuaal
se lähenemise vesivärvile, mis on
väga õnnestunud, kasutades metallist
mullasarnaseid lahuseid ja löiketeh-
nilisi kujusid nagu trükitehnikas, et
luua soovitud kootud pinna effekte
ja kontrollitud vorme. Varemail näi
tusil on Timmas nädanud suurt su
gulust riiullale ja kivide värvidele —
ta on üles kasvanud kivimurru lä
hedal Eestis — aga nüüdne 'näitus
baseerus kaljude kujundusel ookeani
ääres, nagu ta 1970. a. Vahemere
ääres tehtud reisil koges. Eredad, lä
bikumavad värvid on leidnud kasu
tamist loomaks tunnetust nagu toi
munuks töö läbi vee, mis on uus
aste Timmase loomingus. Näituse'
esitatud tööd on enam vabad, lötvu-
numad ja sisekaemuslikud kui vara
semas loomingus. Tööd nagu ”Man-
gann" ja "Ookeani lävel II” on näh
tud läbi udusamase ohu ja vee port-
reerimaks päikese reflekse mööna-
loigus. Neil on mingi sisemine müs
tika, nagu merel, mis neid inspiree
ris. ..”

«Dr. Endel Arujfl Torontost viibis
koos abikaasa, poja ja tütrega kü
laskäigul Stockholmis.

kohaselt on kehaline karistus kee
latud.
Õpilane, kes on olnud samas klas

sis kaks aastat ja keda pole ka siis
järgmisse klassi üle viia, võidakse
õppenõukogu otsusega ja rajooni ha
ridusosakonna nõusolekul kooli nimis
tust kustutada. Eriti heade hinnete
ga keskkooli löiietajaid autasustatak
se kuldmedaliga "Väga hea õppeedu
kuse, töö ja eeskujuliku käitumise
eest".

Iga õpilase kohta peetakse koolis
isiklikku toimikut ja õppeedukuse
tunnistust. Pedagoogide osas peab
olema põhiülesandeks: kasvatada õpi
lastes kommunistlikku maailmavaa
det. kujundada neid kommunistliku
moraali vaimud ja süstemaatiliselt,
tõsta om ideelis-poliitilist. taset.

Uue seaduse kohaselt peab õpetaja
olema kohustatud näitama eeskuju
sotsialistliku ühiselu reeglite täitmi
sel. Klassijuhatajad peavad organi
seerima õpilastega ühiskondlikku ka
sulikku tööd. Koolitööd juhib direk

tor, kes kõik oma korraldused aval
dab käskkirjades,

Poliitorgide, nagu pioneerid, kom
somol jne., kõrval toimub kõikides
üldhariduslikes koolides sõjaline et
tevalmistus. Nõutakse, et ”õpilaste
sõjalise algõpetuse õpetamiseks
määratakse keskkoolis ametisse sö-
jandusöpefaja vastavat ettevalmis
tust omavate isikute hulgast,
õppeaasta algab Eesti koolides 1.

septembril ja lõpeb 1—4 klassis 30.
mail, 5—8 klassis 10. juunil ja 9—10
klassis 25. juunil. Koolivaheajad on
sügisel 5—9 novembril, talvel 30. dets
kuni 10. jaanuarini, kevadel 24—31
märts ja suvel õppeaasta lõpust ku
ni 31. augustini. Seadus lubab ühe
karistusmenetlusena ebakölbuliku

õpilase koolist välja heitmise.
N, Liidus on eespool nimetatud

seadus järjekorras juba seitsmes pa
rast tsaariaega. Eesti osas on see nel
jas kommunistlik kooliseadus ja see
ga ka neljas koolielu ümberkorral

damine v<W-" •>' loveni.

Manivald Loite
In memoriam

Paari päeva eest saabus Ühend
riikidest kurvastav uudis arhitekt
ja muusikamees Manivald Loite

surma kotita 2. septembril. Tea
de ei sisaldanud midagi surmapõh
justest kuid arvestades lahkunu
eaga ,pidi surm olema siiski va
rajane.
Mõni aasta tagasi murdis M. L.

õnnetusjuhtumi tõttu reieluu ja ja-
' la rehabiliteerimine oli valurikas ja
1 aeganõudev.

Manivald Loite oli pärit Valgast,
kust ja omariikluse algul vanema
tega asus Tallinna ja alustas oma
õpinguid Tallinna Reaalkoolis, mille
lõpetas 1926 a. Juba kooliajal paistis
ta silma oma mitmekülgsusega: ta oli
liea matemaatik, tugev joonistamises
ja oli ka oma muusikaöpingutega
jõudnud tähelepandava küpsuse
ni. Lõpetaski mõni aasta pärast kesk-
kooliöpingute lõpetamist Tallinna
Konservatooriumi klaveri alal. Tal ■
linna Tehnika ülikooli lõpetas ta
kolmekümnendate aastate algul ar
hitektina, asudes scejärele tööle ar
hitekt E. Lõhki büroosse, M. L. oli

kaasautoriks E. Lõhki poolt projek
teeritud Tallinna Majaomanike Pan
ga hoonele Vabadusväljaku ääres ja
on ka iseseisvalt projekteerinud mit
meid ehitusi Tallinnas, millede täp-,
ne mainihg kahjuks andmete puudu
misel pole võimalik.

Suure põgenemise ajal siirdus M.L.
algul Saksamaale ja sealt hiljem Ing
lismaale. Püsivamalt jäi ta peatuma
oma pagulaspõlves Ühendriikides,
New Yorgi Manhattan! vasta üle
Hudsoni jõe asetsevas Fort Lees, kus
kujundas endale kauni kodu, milles
oli palju kunsti igalt alalt. M. Loite
elu oli koostatud antinoomidest: te
ma vaimseid impulsse arhitektoonili
se loomingu alal täiendas teiselt
poolt muusika, miile kaudu ta säi
litas kontakti eestlaskonnaga. Ta oli
koorijuhiks Inglismaal ja USA-sse
'"iides juhatas ta aastaid New Yorgi

1 ü Meeskoori, andes hiljem taktikepi
uie Endel Stafenaule, kelle surma
järel oli teistkordselt sama koori ju
hatajaks seni, kuni Endel Kalam
asus meeskoori juhtima.

Seltskondlikus lävimises oli M.L.hu-
banc scltskonnn-inimene ja kõikjal
meeleldi nähtud külaline ja külalis
te vastuvõtjana osutas ta suurt sõb
ralikkust, soojust ja sarmi. M.L. võt
tis huviga osa ka oma kooli koon
duse kokkutuleku ist New Yorgis.

Kadunu kuulus akadeemiliselt
Korp! Tehnolasse. Teda jäi • leinama

Manirald T,oiir
abikaasa ning tutar, arvurikas sõp
rade ja koolivendade pere vabas
maailmas... Oleme kaotanud pal
jude kõrgete inimlike omadustega
patrioodi.

JÜRI REMMELGAS

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaldusega
matusebürood

Thure Süilerquisl
Begravnings &

El tlbegänge! sefoy ru
Mariatorget 1

116 18 STOCKHOLM
Tel. 44 80 07, 44 80 98

Eriala:

Eestikombelised
maiuseta litnaed

Ööpäevane valvekord
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TSHUUDID — EESTISUGU
RAHVASTE ERIHÖIMUKS
KINNITAVAD LEIUD
Teaduste Akadeemia toimetiste Ühiskonnateaduste sarjas, 20/S, 1971 lejdub arheoloog S. Laulilt 12-Iehekül-

jeline venekeelne käsitlus (koos ülevaatekaardiga) teemal: ”Kagu-Eesti kääbaste etnilisest kuuluvusest”. Lu
batagu selle teadlase uurimistulemusi siin kokkuvõtlikult refereerida.

•A Laul nendib kõigepealt, et I aastatuhande «siinsel poolel oli Kagu-Eesti lääneosas, tartu murde levikualal
tiir. »emui asustus ja sääl oli moodustunud omaette liöimuala, mille iseloomuliku kalmes onnina esines tarand
it tihm1 Kagu-Eesti' Idapoolne, võrumurdeline ofa oR samal ajal köredasii asustatud, sarnanades mõnevõrra
üiiinemrriaxiondasle idapoolse piirkonnaga tänapäeva Velikije Lüki ja Pihkva iimliiuses, milliselt alalt I
aasis,irbamle esimesse poolde kuuluvaid kalmeid ei tuntud. Seda piirkonda peetakse H. Moora poolt lääne
meres,,!,me hõimude idariihma, nn, tshuudi hõimude asumisalaks.
Tsnuudi hõimude asumisalal, Pihk

va järve ja Velikaja jõe ümbruses,
tekkinud I aastatuhande keskpaiku
ltääbaskalmed, mis levinesid ka Ka
gu-Eestis võru murde alal, ulatudes
kuni tarandkalmete ja tartu murde
alatt .

Pikkade ja ümmarguste kääbaste
ievilu.piirkond ulatuvat Kagu-Eesti.ef
kuni Smolenskini, Sellel laialdasel
terrilo riumil levinud kääpad erine
vad ü,;vi;e;stst ajaliselt ja leiumater-
juült. nulle atusei nad on jaotatud
eri i nümfidesse.'Põhjapoolsed kääpad,
minede hulka kuuluvad ka Kagu-
Eesti omad, moodustavat nn. Pihkva
kalmele rühma, lõunapoolsed — Po-
lotski-Smolenski kalmete rühma.

Kääbasi esse maetud elanikkonna
etnilise kuuluvuse küsimuses on, ha
gu S. Lauli ülevaatest selgub, aegade
vältel olnud väga mitmeid ja erine
vaid arvamusi Pihkva kääbaste rüh
ma peeti vene uurija V. Sedovj poolt
krivitshide omaks, kuna Kagu-Eesti
kohta arvab näit M. Schmiedeholm,
et siin on slaavi elanikkonna kõrval
olnud ka läänemeresoome ja balti et
nilist elementi. Kuid, jätkab S. Laul:
viimastel aastatel Kagu-Eesti tarand
kalmete ja kääbaste kokkupuutepiir-
konr.as teostatud kaevamised on and
nud uut materjali, mis osutab kää
baste ja tarandkalmete omavahelise
le tihedale seosele.

Vastava analüüsi tulemusena jä
reldab L., et röuge tüüpi keraami
kaga linnuseid ja Pihkva kääbas-
terühma tuleb pidada ühe ja sama
hõimu muististeks.
Smolenski ala kääbastest saadud

urnid ja muu leiumaterjal erinevat
aga eelkäsitelduist tunduvalt. Võrd
luseks keeleteadust abiks võttes jä
reldab Laul, et eesti keele varasemad
kokkupuuted slaavi keelega ei tar
vitsenud toimuda just krivitshide
kaudu. Võru murdes esinevad roh
ked vene laenud ja venepärased hää
likulised eripärasused on ilmselt pä
rit bilisematist kokkupuuteist, rais
väisid alguse saanud olla alles X
või Xl sajandil. Arvestades Pihkva
kääbasterühma erijooni, mis teda
eristasid balti-slaavi hõimudele kuu
luvast Smolenski kääbasterühmast,
ning paljusid ühiseid jooni, mis neil
olevat läänemeresoome hõimude ki-
vikalmetega, on Lauli järgi alust ole -
tada, et Pihkva rühma kääpad ei
kuulunud mitte krivitshidele, vaid et
see kalmevorm tekkis tshuudi hõi
mudel, kelle asumisala ulatus vare
malt kaugemale itta ja kagusse ning
kelle järeletulijad olevat tänaseni säi
linud Eesti kaguosas võru murret
kõneleva rahvastikuna.

Huvitaval kombel jõudis samadele
lõpptulemustele eestisugu rahvaste
erihöimu-tshuudide kohta eesti öigu-
sajaloolane J. Uluots juba 1942/43.
aastal (vt. Jüri Uluotsa mälestusraa
mat) ning tema õpilane (1942-1944)
dr. iur. Ilmar Arens on a-1 1952 oma
eriuurimuses Samolva-eestlaste koh
ta (E. Tead. Seltsi Rootsis aastaraa
mat, I Stockholm 1952) tõdenud, et
selle érihöimu, tshuudide, põhjapiir
idapool Pihkva-Peipsi järve ulatus
kuni Samolva vöi Remda (Rämeda)
poolsaare põhjaosani Mehikoorma ko
bal: siiani ulatusid ”Tshud”-tüveli-
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sed kohanimed, kuna edasi hakkab
domineerima "tshuhhna^-nimetus —
kitsamas möttes ja tshuudidest eris
tavalt eestlaste märgistamiseks eda
situngivate krivitshide poolt. Nii et
tshuudi erihöim näib nende kahe
poolsete uurimustega olevat muutu
nud realiteediks, mis vaid ootab tea
duslikku ja üldist tunnustamist

~s.

Soome keel
Algus lk. 1

(Äänislinna). ülikoolis võetaks soo
me keelt õppima vastu 25 üliõpilast
ja praegu olevat kokku 150 soome
keele õppijat, kes lähevad õpingute
lõppedes kooliöpetajaiks ja raadio-
ning TV soomekeelstete saadete uur
de. Ilmub veel soomekeelne ajaleht
”Nuvosto Karjala” ja kirjan-
duskuukiri ”Punalippu”.

Soome keel administratsioonis on
asendanud aga pea täielikult
vene keelega. Soome keel on pea
miselt soomlaste "kodune keel”.
1959 a. rahvaloendist saadik on

soome keelt kõnelejate arv vähene
nud 10.000 ja karjala keelt kõnele
jate arv 20.000. Karjala-soomlus on
hääbumas.

Aidake eesti
suurloteriid
realiseerida
Eestlaste Suurloterii loosimise

tähtpäev, I. oktoober, on juba ligi
dal» On aga vajalik veel loose
realiseerida, et sellega kindlustada
igaaastase Uuiluurauhinna välja
andmist ja katta noorsootöö ja kul
tuuritöö kulusid.

Tooteni peavõiduks on sõiduauto
Saab V4 Sedan — 1971 ja veel pal
ju muid väärtuslikke asju nagu
jalgrattad, kirjutusmasinad, juuk-
sekuivatusaparaadid, grillid jne.
jne.

Eoierii juhatus palub, et kaas
maalased telliksid pileteid eelpool
nimetatud eesmärkide läbiviimi
seks. Igauks, kes müüb vöi oman
dab vähemalt IM loosi, võib saada
kuni 25 prots. miiiigiprovisjoni.
Tellimiseks palume kasul oda aad
ressi: Msternas Rikslotteri, Fuck 11,
IM 52 Stockholm. Telefoni teel pa
lume pöörduda loterii juhataja Iri
na Augi poole — tel. tööl 21 84 4fi,
kodus 64 6125 vöi loterii biirosse
— tel. 67 70 52, 67 70 82.

Johan Koger
SURNUD
Eskilstuna haiglas suri pühapäe

val, 12. sept, põrast lühiajalist hai
gust Johan Koger, 71 aasta vanu
ses.

Kohapeal oü kadunu hästi tuntud,
olles Eskilstuna Eesti Seltsi aktiivne
liige, näiteringi üks kandvaid talasid
ja seltskonnategelane. Kadunu oli pä-.
■rit Sangast, Pärnumaal.

Hrushtshov suri
Algu* lk. I

du diktaatorina 1956, mil ta 20-dal
parteikongressil peetud maratonkö-
nes esitas oma niinimetatud ”Stalini
ärastamise ja isikukultuse vastase
programmi”. Ilmse eesmärgiga popu
lariseerida iseennast ja kindlustada
oma võimupositsiooni. Antistalinismi
raames andis Hrushtshov kõigest hoo
limata vene rahvale ja ka N Liidu
piires okupeeritud rahvastele pisut
suuremaid vabadusi — kasvõi seda,
et pärast seda oü inimestel okup,
Eestist mõnevõrra kergem oma lää
nes asuvaid sugulasi külastada.

Loodetud vabadused olid muidu
gi näilikud, Hrushtshov ei mõtel
nudki introdutseerida mingisugust
demokraatiat, veel vähem lasta oma
huvisfäärist välja okupeeritud vöi
satelliidistatud maid. Seda tõendas
kõige paremini Ungari mäss 1956,
mille Hrushtshov sõna tõsises mõt
tes uputas verre. Toorelt suruti ma
ha ka kodune opinioon, mis pärast
natisialiniMükke teese kiiresti pead
tõstis.
Välispoliitilises osas võib Hrusth-

shovi iseloomustada kui esimest rei
sivat N. Liidu riigipead. Mis tekitas
omamoodi sensatsiooni uudistejänuli-
ses läänemaailmas, eriti kui Hrusht
shov peagi sai tuntuks oma ”robust
se ja talupoegliku käitumise” tõttu.
Rahvalikud ja mahlased anektoodid
olid aga enamasti tavalised vene ro-
pendamised.

”Krusse” sovjetlikku käitumist rah
vusvahelisel foorumil võib ju illust
reerida ka vahejuhtum UNO-s, kus
ta 1960 protestiks lääneriikide vastu
tagus esiteks rusikatega vastu lauda
ja kui sellest veel ei piisanud, lö-
pnks ka jalast väetud kingaga. Pä-

Austraalia
välisministri
Balli-kiri
ADELAIDE (KI*L) — Tc-alevarti

võttis L.A, Haiti Komitee Haiti lii
kides 1941 a. toimunud küüditamis
te 30 aastapäeva mälestusaktusel
Adelaide» 13 juunil vastu sümlimi-
selioimsc resolutsiooni, saates selle
mälestusaktusel kõuega esinenud
senaator Gordon 16. Davidsnni kan
du Austraalia liiduvalitsuse pea-
ning välisministritele. Nüüd saabus
L.A. Halli Komileele senaator G. S.
DavidsuniH kiri, milles la teatab,
et välisministrilt on saabunud talle
läkitus järgmise sisuga;
”Ma oleksin tänulik Teile kui Teie

teataksite Balti Komiteele, et valit
sus hindab seda suult panust, mida
Balti ühiskond on andnud — ja on
veelgi andmas — meie rahvale. Kul
tuuriline rikastumine, mille osaks
meie saame nende viibimise tõttu
meie seas, on meie immigratsiooni
poliitika vaid üks tulemusi paljude
teiste seast.

”See on ka väga kiiduväärne, et
Balti ühiskond Austraalias, nautides
oma adopteeritud maa õnnistusi, tun
neb samal ajal muret oma vähem
õnnelikkude ülemere kaasmaalaste
pärast.

"Austraalia valitsus jagab nende
muret ja on järjekindlalt nõudnud,
et kõik Ühendatud Rahvaste liikmed
austaks oma kohustusi Inimõiguste
Üleüldise Deklaratsiooni põhjal”.

Ander edasi välisminister Nigel
Boweni läkituse, teatab senaator G.
S. Davidson, et peaminister William
McMahon on kviteerinud talle reso
lutsiooni kättesaamist, kuid et tal ei
ole korda läinud saada temalt edasi
si kommentaare.

Poliitiliselt puudub välisministri
vastusel endastmöistagi igasugune
praktiline tähtsus, kuid see on siis
ki märkimisväärne selles suhtes, et
temas peegeldub vastu lugupidamine,
mida on saavutanud ajajooksul siin
maal Balti rahvusgrupid, ja ühtlasi
ka nende probleemide ja seisukohta
de 'mõistmine Austraalia valitsus
ringkondade poolt.

L.T. !

rastsöjaaegne niiöelda hädaohtlikem
vahejuhtum oli ka Hrushtshovi la
vastatud;, nimelt raketikriis Kuubal,
mil ainult USA resoluutne vaheleas
tumine sundis teda taganema, raket
te maha .monteerima ja neid N. Liitu
tagasi vedama.

Fiaskosid kasseeris Hrushtshov sis
se ka sisepoliitikas, eriti mis puutub
põllumajanduspoliitikasse, maisikas-
vatusse kõige võimatumates paikades,
Kasahstaam uudismaafiaskot jne. Te- *
da peeti lõpuks niivõrd "impulsiiv- j
seks” ja diletantlikuks pea kõikidel ]
aladel, et uus vöimutroika Brezhnev-
Kossögin-Podgornöi manööverdas ta j
1964 võimupositsioonilt ära,

Kremli ideoloog Suslov pidas too
kord omapoolse, viis tundi kestnud

kõne, kusjuures Hrushtshovi süüdista
ti vöimuahnuses, subjektivismis, kir-
jutuslauameetodites ja pealiskaudsu
ses, Nenditi, et Hrushtshov oma või
mu tipul asudes kunagi ei kuulanud
oma nõuandjaid, vaid tegutses täiesti
omapead Olles niiöelda pesuehtne
Stalini kasvandik, hoolimata sellest,
et Hrushtshovi päevil Stalin ärastati,
mausoleumist eemaldati ja Kremli
müüri taha ümber maeti.

TÄPSUSTAMINE
Lp. EPL toimetus! — Palun Teid

lahkesti õiendada Teie lugupeetud
lehe 8. 9. 1371 numbris J. Raagi kir
jutisse sattund ebatäpsus. Kirjutise
eessõnas öeldakse, et ”kevadsemestril
polnud rnitte ühtegi loengutest osa
võtjat, välja arvatud üksainus güm
naasiumi õpilane”. Tegelikult võttis
loenguist osa viis eesti üliõpilast.
Neist kolm viibisid suuremal osal
loenguist, puududes ainult paaril vii
masel loengul. Üliõpilaste puudumine
semestri lõpul eksamite hooajal on
tavaline nähtus kõigil loenguil. Ka
viimase aasta eksamisooritajate seas
oli üks eestlane (endise õppekava
järgi).

Lugupidamisega,
VALTER TALLI

Kallis, asi
pidurdada
punaseid
WASHINGTON — ühendriikide

senati rapordi kohaselt on ühend
riikide salaluure keskorganisat
sioon CIA kulutanud möödunud
aastal liit;, miljonit dollarit kurn-
nuinisjide edasitungi pidurdu
seks Laoses.
Kulutatud summast on 30 miljonit

dollarit läinud 30.000-mehelise Lapse
armee varustamiseks ja ülevalpida
miseks ning 66 miljonit dollarit Tai
väeüksustele,, kes võitlevad Laoses.
Vaatamata suurte summade kuluta
misele on olukord Laoses pidevalt
halvenenud ning vaenlane on haa
ranud enda kätte initsiatiivi.

"LÄÄNEMAA 7 KIHELKONDA”
Järelmärge- I. Arensi kirjutisele

”Läänemaa seitse kihelkonda" (Eesti
Päevaleht, 25. 6.1971):

Autor palub kahetsusega teatada, et
trükitehnilisil põhjusil on kirjutisest
välja jäänud alljärgnev, lõpplause:
"Mis puutub T3rveli arvates ”seni-
leidmata” muinaslinnustesse Majapa-
te ja Paehalle, siis on nende linnuste
asukohad, nende ridade kirjutaja
poolt juba ammugi teoreetiliselt kind
laks määratud ning seda tuleks vaid
kinnitada kohapealsete arheoloogiks'
te väl j ak a e väini stega' ’.

i, uinutas siiri Adale Lauga.
Torontos suri Erna Valter, sünd.

juulis 1SC9 Tallinnas.


